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14 лютого повернуто полеглих обо-
ронців. Про це повідомляє Коорди-
наційний штаб з питань поводження
з військовополоненими. 
З числа повернених "на щиті" Обо-

ронців полеглі з: 
● Курахівського напрямку; 
● Покровського напрямку; 
● Бахмутського напрямку; 
● Вугледарського напрямку; 
● Луганського напрямку; 
● Запорізького напрямку; 
● з моргів на території рф. 
Полеглих Оборонців вдалося по-

вернути за результатами спільної ро-
боти співробітників Координаційного
штабу з питань поводження з вій-
ськовополоненими, Центрального уп-
равління цивільно-військового спів-
робітництва Генерального штабу ЗС
України, Об’єднаного центру при СБ
України,  МВСУкраїни, Офісу Упов-
новаженого Верховної Ради України
з прав людини, Секретаріату Упов-
новаженого з питань осіб зниклих
безвісти за особливих обставин, 

ДСНС України, інших структур Сек-
тору безпеки та оборони України. 

“Висловлюємо вдячність за спри-
яння Міжнародному Комітету Чер-
воного Хреста. Окрема подяка осо-
бовому складу Збройних Сил України, 
який здійснює перевезення репатрі-
йованих полеглих Героїв до визна-
чених державних спеціалізованих ус-
танов, організовує передачу загиблих
представникам правоохоронних ор-
ганів в системі МВС та судово-ме-
дичної експертизи в системі МОЗ. 
Слідчими правоохоронних органів
спільно з експертними установами
МВС у найкоротші терміни будуть
встановлені особи загиблих”, – за-
значили у Координаційному штабі з
питань поводження з військовопо-
лоненими. 
Вічна пам’ять полеглим Героям! 

Фото: Координаційний штаб  
з питань поводження з  

військовополоненими
Департамент комунікації  

МВС України

СЛАВА ПОЛЕГЛИМ ГЕРОЯМ! 

Навмисним ударом по укриттю над 4-
м енерґоблоком Чорнобильської АЕС
росія продемонструвала своє небажання
миру. Про це Президент України Воло-
димир Зеленський заявив під час спілку-
вання з представниками ЗМІ на полях
Мюнхенської конференції з питань без-
пеки. 

«Дрон ішов на висоті 85 метрів. Важливо
розуміти, що радари не бачать цієї висоти. 
Обов’язково буде слідство. Але це вже
дає нам можливість говорити, що вони

спеціально це робили», – розповів Голова
держави. 
За словами Володимира Зеленського, 

удар дрона був саме по саркофагу ЧАЕС, 
що є найбільш небезпечним об’єктом на
території Європи і який свого часу буду-
вали 40 країн. Президент також наголосив, 
що цього удару рф завдала саме в день
початку Мюнхенської конференції. 

РОСІЙСЬКА АТАКА НА ЧАЕС

* Російська...стор. 6
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       РІЧНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ
         ЛІҐИ УКРАЇНЦІВ КАНАДИ, 

відділу в Торонті
відбудуться  

у неділю, 2 березня 2025 р., о годині 1:30 по полудні  

в Old Mill Toronto, York room 

21 Old Mill Road, Toronto

Присутність членів відділу обов’язкова, гостям раді. 

Якщо на означений час не прибуде передбачена статутом

кількість членів, Загальні збори відбудуться півгодини пізніше

при будь-якій кількості присутніх членів. 

Управа ЛУК  відділу в Торонті

       

РІЧНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ
Лiґи Українок Канади, вiддiлу в Торонтi  

вiдбудуться  

в недiлю, 2 березня 2025 р., о годинi 1:30 по полуднi  
в Old Mill Toronto, у залі Westminster 

21 Old Mill Road, Toronto 
     
Згiдно зi статутом, якщо на означений час не прибуде  

вiдповiдне число присутнiх, збори почнуться  
пiвгодини пiзнiше i рiшення зборiв будуть правосильнi. 

Участь членiв обов'язкова, гостям радi. 

Управа Лiґи Українок Канади відділу в Торонті

Щоправда, меседжі До-
нальда Трампа, з кожним
днем прагматичніші, все
більше нагадуючи риторику
ділків, які дбають про ви-
гідний контракт. Так, він не-
щодавно заявив, що Україна
начебто вже погодилася на-
дати США доступ до рідкіс-
ноземельних корисних копа-
лин на 500 мільярдів дола-
рів… в обмін на військову
допомогу. 
Полегшити цей планетар-

ний біль очікування миру, 
безумовно, мала б цьогорічна
Мюнхенська конференція з
питань безпеки. На цьому
знаковому геополітичному
форумі, де на найвищому
рівні обговорюються викли-
ки у сфері безпеки, очікують
понад 60 лідерів країн, зок-
рема канцлера Німеччини
Олафа Шольца, віцепрези-
дента США Джея Ді Венса, 
президентку Єврокомісії Ур-
сулу фон дер Ляєн, генераль-
ного секретаря НАТОМарка
Рютте. І, звісно ж, Прези-
дента України Володимира
Зеленського. 
Світ шукатиме «вакцину» 

від російського шовіністич-
ного сказу. Бо «хвороба» не-

виправданої аґресії росіян
проти сусідньої суверенної
України за три роки війни
встигла поширитися. Досвід-
ченому кадебісту вдалося ут-
ворити «вісь зла» й отримати
доступ до величезних арсе-
налів зброї на складах КНДР
та Ірану. На жаль, із мовчаз-
ної згоди Китаю. 
Знахабнілий од безкарності

кремлівський диктатор про-
сто так не відмовиться від
загарбаних українських те-
риторій, зі злодійським по-
хапцем вписаних в імперську
конституцію росії. Ба більше, 
дедалі очевиднішим стає
його марення підкорити всю
Україну! В криваву м’ясо-
рубку «собіранія зємєль» не-
адекватний «новофюрер» 
уже затягнув усі свої вій-
ськові, економічні та ідео-
логічні ресурси. 
У цьому контексті важли-

вими й конкретними є про-
позиції колишнього прем’єра
Британії Бориса Джонсона, 
якими той поділився у своїй
колонці для видання «Daily 
Mail». Джонсон підкреслює, 
що саме тепер настав той
момент, коли Захід повинен
«шокувати путіна силою сво-

єї рішучості». На думку по-
літика, жодні територіальні
компроміси не зупинять цю
війну, «не тільки тому, що
було б у принципі непра-
вильно віддавати українську
землю загарбникові, а й тому, 
що ця війна загалом не через
територію, адже питання не
в землі, а в майбутньому Ук-
раїни». Отже, будемо віль-
ними в цивілізованому світі
чи знову втрапимо під крем-
лівське копито? 

«Якщо ми не вирішимо
долю України як частини За-
ходу, – пише Борис Джонсон, 
– путіну буде забезпечено
тріумф. Він збереже те, що
у нього є, і буде використо-
вувати своє становище для
дестабілізації і нападу на Ук-
раїну будь-якими засобами, 
поки уряд у Києві не впаде, 
не вибухне громадянська вій-
на, і вся країна не повер-
неться на його орбіту». 
Європа має бути готовою

до захисту України на не-
зворотному її шляху до член-
ства в ЄС і НАТО. «Ця війна
закінчиться тільки тоді, коли
путін зрозуміє: Україна ні-
коли не повернеться під його
контроль», – підсумовує Бо-
рис Джонсон. 
Конкретні й правдиві ви-

сновки. Якщо саме ця пози-
ція, а не «замирення з путі-
ним», домінуватиме, Європа
разом із США зможуть не
лише зупинити війну, але й
забезпечити справедливий
мир. Чи піде на це путін? 
Доки його сила, він всіляко
«петлятиме», щоб утамувати
свою зажерливість. І за стіл
переговорів він чи його пред-
ставники, очевидно, сядуть
лише тоді, коли затямлять: 
Україна для них – не по зубах
горішок. 

Фото: «Грінченко-Інформ» 
Микола Гриценко,  

«Грінченко-Інформ»

ЦІНА МИРУ РЮТТЕ ЗАСТЕРІГ ПУТІНА  
ВІД НАПАДУ НА НАТО

росія отримає нищівну відповідь, якщо спробує здійснити
вторгнення на територію країн НАТО. Водночас членам
Альянсу потрібно збільшити витрати на оборону. Про це
сказав генеральний секретар НАТОМарка Рютте на прес-
конференції в Брюсселі у середу, 12 лютого. 

"Якщо путін збереться напасти на НАТО, то хай навіть
не думає про це. Він програє. Реакція буде просто нищів-
ною. Адже ми знаємо наскільки потужним є оборонний
потенціал НАТО", — заявив він. 
При цьому він визнав, що росія за поточних темпів

роботи її військової промисловості, може значно наростити
сили за 4-5 років. Тому Альянс має бути готовим до
цього і сфокусуватись на трьох речах – підтримці України, 
збільшенні оборонних витрат і розвитку своєї оборонної
промисловості. 
Він також згадав про Китай, який активно збільшує

свій ядерний арсенал і розвиває військово-морський флот. 
Якщо ці країни продовжать діяти таким чином, то значно
перевершуватимуть заходи, які зараз вживає Захід. 

"Ми маємо пам'ятати про це. По-перше, ми маємо ви-
трачати більше на оборону, ми маємо допомагати Україні
більше, ми маємо бути здатними захистити себе якщо
буде така необхідність", – додав Рютте. 

Костянтин Катишев, «Кореспондент» 

«ВИНЕ ІЗ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ?»
Предстоятель російської православної церкви патріарх

кіріл (колишній аґент КДБ владімір гундяєв) присоромив
священника Олексія Шляпіна з Можайська через слова, 
що церква не має займатись “патріотизмом”, а має вести
людей до Царства Небесного. 
Подія сталася на єпархіальних зборах московської мит-

рополії 11 лютого, передає низка тематичних телеграм-
каналів. 

“Я не згоден з такою патріотичною тенденцією у цер-
ковних відносинах […] Обов'язок священника вести людей
у Царство Небесне, а не патріотизмом займатися”, – 
сказав Шляпін. 
На такі слова різко відреаґував кіріл: “Оце здорово, 

так? Вперше таке чую! Ви, батюшка, не із Західної
України випадково? Ідіть, сядьте і серйозно подумайте
про все те, що ви зараз тут ляпнули”. 
Такі слова кіріла присутні попи зустріли сміхом та ап-

лодисментами.  
За Сергієм Албулом, «Лівий берег» 

На початку року з-за кривавого обрію проступило мляве
сонячне проміння. Можливо, це світло більше очікуване, ніж
реальне, але людські сподівання близького завершення
війни стали відчутнішими. Про це говорять, пишуть, 
прогнозують… Є певний витік інформації про пожвавлення
переговорів, які нібито ведуться «за кулісами». Додають надії і
короткі фрази нового керманича США про необхідність
припинити кровопролиття в центрі Європи.

Піт Гаґсет, глава Пентаґону: 
«Що стосується владіміра путіна, то він збирається оголосити про "перемогу", не-

зважаючи ні на що. Цього можна очікувати, незалежно від того, яким буде результат. 
На щастя, хоробрість українців і союзників, які стояли поруч з ними, особливо на
початку війни, стримувала і перемогла владіміра путіна від досягнення того, чого він
хотів, а це була вся Україна. 

…Не обов'язково довіряти комусь, щоб вести з ним переговори. Але, як казав
Рональд Реґен, якщо ви не довіряєте, вам потрібно перевірити. І тому буде подальша
перевірка, щоб ґарантувати, що мир, про який би не йшлося в переговорах, буде
міцним і довготривалим». 

Володимир Зеленський, Президент України: 
«Існує, можливо, якийсь елемент дезінформації. Можливо, росіяни підняли чи

розкрутили. Такі речі можуть зруйнувати єдність. Наприклад, Саудівська Аравія. 
Так, я проведу візит до ОАЕ, у мене заплановані візити, важливі діалоги. У нас є свій
порядок денний. 
Я не буду зустрічатися з росіянами, це не частина моїх планів. Я зустрінуся лише

з одним росіянином — тільки з путіним. Тільки після того, як у нас буде спільний
план з Трампом, Європою, і ми сядемо з путіним і зупинимо війну. Лише в цьому
випадку я готовий зустрітися. Не буде ніяких інших платформ з компромісами. 
Він (Трамп – ред.) говорив із путіним. Він сказав мені, що путін хоче зупинити війну. 

Я сказав йому, що він (путін – ред.) – брехун, я сподіваюся, що ви (Трамп, – ред.) 
будете тиснути на нього (путіна – ред.). Ми мали прямі розмови з путіним про припи-
нення вогню. Нам не потрібне припинення вогню. Це ґлобальна проблема».

ПРЯМАМОВА
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Тюремних охоронців, які стережуть українських
військовополонених, заохочували до жорстокості
та іґнорування обмежень щодо застосування на-
сильства. Про це повідомляє «Wall Street Journal» 
із посиланням на росіян, які свідчили під час
розслідуванняМіжнародного кримінального суду. 

«Wall Street Journal» повідомив, що застосування
тортур, жорстокого побиття та електрошоку є
частиною стратегії, покликаної зламати дух ув'яз-
нених, змусити їх зізнатися у скоєнні злочинів і
надати оперативну інформацію. 
За даними «WSJ», у березні 2022 року, одразу

після початку російського вторгнення в Україну, 
начальникам в’язниць у росії наказали звільнити
поверхи, крила та навіть цілі в’язниці, щоб звіль-
нити місце для українських полонених. Пові-

домляють, що начальник пенітенціарної служби
в Санкт-Петербурзі, генерал Ігорь Потапєнко на-
діслав наглядачам, які охороняють ув'язнених, 
повідомлення: «Будьте жорстокі, не шкодуйте
їх», і повідомив, що правила захисту російських
в'язнів від насильства не поширюються на укра-
їнців. 
У результаті українців регулярно били та вра-

жали електричним струмом у статеві органи. 
«Електрошокери використовувалися настільки

часто, особливо в душі, що офіцери скаржилися, 
що їхні батареї розряджаються занадто швидко», 
— повідомили у виданні. 
Газета ґрунтується на розповідях трьох росіян, 

які втекли з країни, дали свідчення в розслідуванні
МКС і включені до програми захисту свідків. 

Двоє з них — бійці спецназу, третій — медичний
працівник. російські спецназівці мають служити
у в'язницях як «преторіанська ґвардія», яку ви-
користовують для спецоперацій, зокрема для при-
душення повстань, а після аґресії проти України
— для нагляду за в'язнями. Свідки стверджували, 
що їхні колеґи охоче допускали жорстокість і ви-
хвалялися тим, що завдавали болю українським
полоненим. Колишній співробітник в'язниці у
Воронезькій області розповів, що ув'язнених били
настільки жорстоко, що котельня в'язниці була
заповнена зламаними кийками, і що охоронці та-
кож тестували інші матеріали, такі як труби опа-
лення. 

Українська служба «Польського радіо» 

ЖОРСТОКІСТЬ У РОСІЙСЬКИХ В'ЯЗНИЦЯХ

Президент Володимир Зеленський
взяв участь у панельній дискусії в
рамках Мюнхенської конференції з
безпеки 2025, на якій прокоментував
контакти зі США, угоду про видо-
буток ресурсів, умови переговорів
із путіним та ґарантії безпеки, аль-
тернативні членству в НАТО. 

"РБК-Україна" наводить головні
заяви Зеленського. 

Мирна угода не може бути
підписана в Мюнхені

Зеленський зазначив, що, на жаль, 
сьогодні не йде розмова про мирну
угоду. І Україна не шукає посеред-
ництва між собою і владіміром пу-
тіним, бо це він влаштував війну. 
Потрібна підтримка сильного пре-
зидента СШАДональда Трампа, щоб
він був на українському боці. 

"Мирна угода не може бути під-
писана вМюнхені. Томущо цеМюн-
хен, і тут немає президента (Трампа, 
— ред.) і ми пам'ятаємо, які речі тут
було колись підписано. І я таких ре-
чей не повторю", — сказав прези-
дент. 
Мирна угода з'явиться після плану

про завершення війни, який має бути
підтриманий Трампом і Європою. 
"Тому що ми говоримо про ґарантії
безпеки, тому голос Європи за столом
переговорів дуже важливий", — на-
голосив він. 

Україна і партнери мають
захистити критичні мінерали

Із Трампом та американськими ко-
леґами була "дуже хороша розмова". 
І Україна отримала пропозицію про
інвестиції у видобуток корисних ко-
палин. Але коли йдеться про ресурси, 
важливо їх захищати, щоб вони не
потрапили до рук росії та її союзників
— Північної Кореї і, можливо, Ки-
таю. 

"Я не знаю, кому росія захоче їх
віддати після окупації. Ми повинні
зберегти критичні мінерали і це мій
меседж. Я радий, щоміністр фінансів
США приїхав до Києва і привіз до-
кумент. Я сказав, що наші юристи
його вивчать і потім із коментарями
поверну", — зазначив Зеленський. 
Він додав, що це не безпековий

документ, а двосторонній меморан-
дум. Президент зазначив, що готовий
зустрітися з віцепрезидентом США
Джей Ді Венсом "ввечері або завтра
вранці". 

"Я не готовий усе підписувати, 
але готовий зустрічатися. Цей ме-
морандум буде підписаний, якщо
буде готовий до підписання", — ска-
зав він. 

Треба зустрітися з Трампом, 
щоб підготувати план
"цивілізованих людей" 

Телефонні розмови з путіним не
становлять загроз для США чи Трам-
па, бо він сильніший за путіна. Але
становлять ризики для всього світу. 
путін каже, що нібито хоче зупинити
війну, але після прямого контакту в
грудні 2019 року в Парижі, коли об-
говорювали припинення вогню на
Донбасі та обміни полоненими, Зе-
ленський йому не вірить. 

"Що важливо, так це зустріч (із
Трампом, — ред.). Щоб не ухвалю-
вати рішень про Україну без України. 
Це принципова позиція, від якої ми
не відмовимося. Я говорю від імені
всієї нашої нації. Без ґарантій безпеки
ми просто дамо путіну паузу. Я не
хочу бути людиною, яка допомогла
йому окупувати свою країну", — 
сказав президент. 
На його думку, у Трампа є всі ва-

желі тиску на путіна, він може на-
класти санкції. Зеленський також
висловив готовність приїхати до Ва-
шинґтону "в будь-який день, щоб
розробити спільний план цивілізо-
ваних людей”. 

США ніколи не бачили Україну
в НАТО

Зеленський багато разів чув від
нинішнього і попереднього прези-
дентів США, що вони не бачать Ук-
раїну в НАТО. 

"Якщо відверто, то США ніколи
не бачили нас у НАТО. Вони гово-
рили про це, але ніколи не хотіли
нас у НАТО. Це правда", — заявив
він. 
За його словами, сенатори і кон-

ґресмени підтримували членство Ук-
раїни, але на рівні президентів ніколи
не чув, що "ми будемо в НАТО". І
це не питання до Трампа, а до полі-
тики США. Але це не означає, що
Україна не може змінити американ-
ську політику. 

Яка може бути альтернатива
членству в НАТО

В України сильна армія, яка може

зміцнити НАТО всюди. Тому член-
ство України в альянсі відповідало
б взаємним інтересам. 

"Добре, якщо НАТО не сьогодні, 
не проблема, ми запитаємо завтра. 
Але які альтернативи сьогодні? Якщо
не буде НАТО в Україні, ми самі
зробимо "НАТО в Україні". Це оз-
начає, що нам потрібно посилити
армію, вдвічі збільшити кількість
солдатів. Нам потрібно понад 200 
бриґад", — сказав Зеленський. 
Це потрібно, тому що зараз навіть

разом із Європою, у якої орієнтовно
80 бриґад, сил менше, ніж у росії. І
якщо говорити про ґарантії, треба
фінансувати збільшення армії Ук-
раїни, а також знайти можливість
наростити військове виробництво й
армію в Європі. "Ми готові говорити
про це", — додав президент. 

Які можуть бути ґарантії
безпеки

Питання ґарантій безпеки обгово-
рювали з лідерами США, Франції
та Великої Британії. На думку Зе-
ленського, насамперед Америка по-
винна разом з Європою підтримувати
Україну і зберігати єдність. І якщо
це буде частиною ґарантій безпеки, 
"це буде добре". 
Що стосується іноземного контин-

ґенту, не важливо з якої країни ці
сили будуть. 

"У будь-якому разі нам потрібна
армія в 1,5 млн. осіб, якщо ми не бу-
демо в НАТО. Якщо ми хочемо після
перемир'я не боятися нового втор-
гнення путіна. І це буде реальна ґа-
рантія безпеки. путін знатиме, що в
нього 1,5 млн. і в України 1,5 млн. І, 
якщо захоче прийти і померти, будь
ласка", — зазначив Зеленський. 
Україна знає, де їй потрібні до-

даткові збройні сили. 
"У нас є карта з цифрами, наприк-

лад, де нам потрібні сили іноземних
партнерів, де їх розмістити. Ми готові
до будь-яких позитивних рішень, да-
вайте діяти", — наголосив прези-
дент. 

Контакти з Трампом і коли буде
зустріч із путіним

Дональд Трамп дійсно дав Зелен-
ському особистий номер і сказав, 
що можна зателефонувати в будь-
який час. Президент України розра-
ховує, що Трамп допоможе йому. 
Щодо чуток про нібито зустріч із

росіянами наступного тижня, то це
не так. 

"Саудівська Аравія, так, у мене
буде візит туди. Як до ОАЕ і Туреч-
чини, заплановані дуже важливі діа-
логи з тими, хто вже допоміг повер-
нути наших солдатів. У нас є свій
порядок денний, це важливий захід. 
Вони нам допомогли з поверненням
депортованих дітей", — сказав Зе-
ленський. 
Він зазначив, що не зустрічати-

меться з росіянами і не знає, "раді
вони цьому чи ні, але це не частина
моїх планів". 

"Я зустрінуся тільки з одним ро-
сіянином — із путіним. Тільки після
того, як у нас буде спільний план із
Трампом і Європою. І ми сядемо з
путіним і зупинимо війну. Лише в
цьому випадку я готовий зустрітися, 
а не на якихось інших компромісних
умовах", — підсумував президент
України. 

*** 

На панельній дискусії разом із Зе-
ленським виступав американський
сенатор-республіканець Ліндсі Ґрем, 
який зробив низку цікавих заяв. Зок-
рема, сказав, що США у 2014 році
замість поставок зброї "давали Ук-
раїні ковдри". 
Він також зазначив, що історія з

війною росії проти України не по-
винна закінчитися погано, як в Аф-
ганістані. Він упевнений, що Трамп
цього не дозволить. 
На думку Ґрема, у Зеленського "є

зуби". "Якщо дати Ф-16, ATACMS і
танки, українці битимуться. Давайте
озброїмо президента України, давайте
підпишемо угоду про мінерали і
путін програє", — сказав сенатор. 
Він також наголосив, що Україну

не приймуть до НАТО просто зараз. 
Але тепер важливо подати сиґнал
путіну, що, якщо знову нападе, "ук-
раїнці підуть до НАТО дуже швид-
ко". 

"Якщо ми візьмемо Україну в
НАТО, путін просто збожеволіє. Він
уже збожеволів, я думаю. Ми гово-
римо про те, щоб його налякати, 
щоб він двічі подумав перед тим, 
щоб щось робити. Якщо ти зробиш, 
ми знищимо твою економіку, розір-
вемо твою країну санкціями", — до-
дав Ґрем. 

Данило Крамаренко,  
«РБК-Україна»

ПРО ТРАМПА, ПУТІНА ТА АЛЬТЕРНАТИВУ НАТО
Заяви Зеленського на Мюнхенській конференції  
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МИ ПІДТРИМУЄМО

Фундація Будучність - зростає, розвивається і діє згідно 
сучасних потреб нашої громади, але має впевнену візію 
на майбутнє.

Кожна пожертва, спрямована на підтримку громадських, 
культурних, історичних та освітніх зусиль в Канаді, 
є важливим знаком довіри і підтримки діяльності 
нашої Фундації.

Радiопрограма

ПІсн� УкраÏни
Song of Ukraine

редактор та ведуча Наталка Попович

"Homin Ukrainy" Publishing Co. Ltd. 9 Plastics Ave., Toronto, Ont. M8Z 4B6

Tel.: (416) 516-2443  Fax: (416) 516-4033
e-mail: homin@on.aibn.com 

Cуспільно-політичний тижневик
Видає Видавнича Спілка "Гомін України" 

з обм. пор. у Торонті Онтаріо Канада.
Виходить щовівторка (46 разів в році)

«Гомін України» – орган Українських
Державницьких Організацій Канади

Голова редакційної колеґії -- д-р Олег Романишин
Редактор газети – Оксана Соколик

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА      
YEARLY SUBSCRIPTION

PUBLICATION MAIL
Канада: $75 Canada: $75

STANDARD MAIL
Канада: $100 Canada: $100
ЗСА: $120 USD USA: $120 USD
міжнародні: $250         international: $250

Редакція не повертає надісланих матеріялів і не веде листування в їх справі, застерігає право їх
скорочувати та справляти. Статті, підписані прізвищем чи ініціялами, не є обов’язково висловом
становища редакції. У матеріялах з України збережено правопис ориґіналу. Оголошення до
кожного чергового числа приймаємо телефоном або письмово до П’ЯТНИЦІ, год. 1:00 по пол. 
За зміст оголошень редакція не відповідає. Річники "Гомону України" та англомовного додатку  

"Ukrainian Echo" можна замовляти в електронному форматі.

КІЛЬКОМА РЯДКАМИ

Новини, події, вітання та пісні на замовлення
Від понеділка до п’ятниці о 9:00 ранку на хвилі 1320АМ
В прямомоу ефірі www.cjmr1320.ca 

Song Of Ukraine, 9 Plastics Ave, Etobicoke ON M8Z 4B6 
Телефон редакції: 416-572-8251 
Email: sofu.radio@gmail.com  
Facebook: facebook.com/SOFUradio

• На окупованих територіях росіяни заборонили продаж
інсуліну та інших ліків українцям без російського пас-
порта. З лютого 2025 року окупаційні адміністрації
також забороняють надавати медичну допомогу усім, 
хто відмовився від незаконного набуття російського
громадянства. 

• Колишній генеральний прокурор Віктор Шокін просить
виконувача обовʼязків генерального прокурора Олексія
Хоменка скасувати постанову Печерського управління
поліції Києва про закриття кримінального провадження
щодо можливого втручання колишнього президента
США Джо Байдена в роботу колишнього генерального
прокурора. 

• Україна вже виробляє 2,5 млн дронів на рік, їх буде
ще більше. 

• В Україні заснували видавництво “Адаптації”, яке спе-
ціалізуватиметься на книгах про війну. Місія видавництва
— дати голос тим, хто переживає екстремальні ситуації, 
і допомогти читачам краще зрозуміти виклики, з якими
зіштовхується сучасне суспільство. У видавництві пла-
нують видавати художні, документальні та мемуарні
твори, що охоплюють різні аспекти війни та її впливу
на життя людей. 

• Китай пропонує країнам свою допомогу для реалізації
програм, які залишилися без фінансування після рі-
шення адміністрації Дональда Трампа припинити та
згорнути діяльність Аґентства США з міжнародного
розвитку (USAID). 

• Адміністрація президента США Дональда Трампа готує
план щодо збільшення закупівель європейськими со-
юзниками американської зброї для України. Це може
стати альтернативою прямій військовій допомозі США
та ґарантією стабільних поставок озброєння. 

• Моніторинґова місія ООН з прав людини підтвердила, 
що від лютого 2022 року через російську аґресію проти
України загинули 12,605 цивільних людей, ще 29,178 
були поранені. 

• Канцлер Німеччини Олаф Шольц під час дебатів з
кандидатом у канцлери Фрідріхом Мерцом заявив, 
що Україні не варто очікувати на вступ до НАТО най-
ближчим часом. За його словами, причиною цьому є
відмова США від підтримки вступу України до Альянсу, 
що наразі є ключовим фактором у рішенні. 

• Президент Володимир Зеленський готовий запропо-
нувати росії обмін територіями, якщо Дональду Трампу
вдасться здійснити переговори між Україною та росією. 
Володимир Зеленський зазначив, що Київ готовий від-
мовитися від земель у Курській області росії. 

• У рамках дії російської програми «Земский учитель» 
(«Земский вчитель») з 2020 року до шкіл на ТОТ АР
Крим було прийнято на роботу 107 педагогів, більшість
з яких прибули з Краснодарського та Алтайського
країв, а також з Томської, Новосібірської, Саратовської, 
Тюмєнської, Івановської областей та Удмуртської Рес-
публіки рф. Вакансії російським вчителям надали 65 
шкіл окупованого півострова. 

• Монахи упц мп продовжують жити і служити в Києво-
Печерській лаврі безкоштовно. Водночас  Православна
Церква України за служби в Успенському соборі сплачує
50-60 тисяч гривень щомісяця. 

• Голова МЗС Угорщини Петер Сійярто заявив, що його
країна надасть підтримку ліванській армії через Євро-
пейський фонд миру. При цьому Угорщина продовжує
блокувати виділення коштів з цього фонду для допомоги
Україні. 

• Верховна Рада України ухвалила рішення про вста-
новлення в країні Національного дня молитви. Цей
день буде відзначатися щорічно 24 лютого, у день річ-
ниці повномасштабного збройного вторгнення російської
федерації на територію України. Згідно з постановою, 
Верховна Рада України у цей день проводитиме засі-
дання, яке розпочинатиметься виконанням духовного
гімну “Боже великий, єдиний”. 

• Служба безпеки України (СБУ) затримала російського
шпигуна, який діяв у її головному штабі в Києві, пере-
даючи секретну інформацію ФСБ у москві. Затримання
відбулося вранці в середу, 12 лютого. Операцією за-
тримання керував особисто очільник СБУ генерал Ва-
силь Малюк. 

• Трамп наказав Міністерству юстиції США припинити
виконання антикорупційного закону, який забороняє
американцям підкуповувати іноземних урядовців для
ведення бізнесу. “Це буде означати набагато більше
бізнесу для Америки”, — сказав президент в Овальному
кабінеті після підписання в понеділок виконавчого
указу, який наказує Пем Бонді, генеральному прокурору
США, призупинити виконання Закону про корупцію за
кордоном 1977 року.
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Очільник кремля захопив
українських ресурсів на три-
льйони й, у разі припинення
вогню без деокупації захоп-
лених росією територій, змо-
же використати ці ресурси
для підготовки нової війни. 
Про це заявив президент

Володимир Зеленський під
час інтервʼю для «Reuters». 
Голова держави наголосив, 

що путін вкрав в України
трильйони на захоплених ре-
сурсах. 
Президент зазначив, що

справедливо говорити про
допомогу щодо деокупації

захоплених російською фе-
дерацією територій, адже
звичайне припинення вогню
тільки дасть можливість росії
розробляти захоплені ресур-
си. 

"путін вкрав у нас три-
льйони, але під час повно-
масштабної війни він не
може це (українські ресурси) 
розробляти, а нам кажуть
про припинення вогню. Це
означає дати йому паузу і
дати заробляти ці трильйо-
ни. 
Коли він почне все роз-

робляти, він буде заробляти

гроші, підніме економіку, під-
німе армію і потім знов піде
війною", — наголосив Зе-
ленський. 
Президент також додав, що

сильніший тиск на росію, 
зокрема санкційний, може
допомогти "відштовхнути
путіна". 

"Посильте санкції, путіна
можна відштовхнути, там
наші корисні копалини і ми
разом з вами будемо їх роз-
робляти. Чому ми повинні
подарувати йому трильйони
грошей?" – сказав Голова
держави. 

Окрім того, Зеленський за-
уважив, що російські оку-
панти захопили менш як 20% 
корисних копалин. 

"Якщо ми беремо, що десь
20% нашої землі захоплено, 
безумовно вони захопили не
20% наших корисних копа-
лин. Поки що менше", – ска-
зав президент. 
При цьому він наголосив, 

що залишок ресурсів України
вкрай потребує захисту. 

"Нам потрібно зупинити
путіна і захистити те, що у
нас є. 
Дуже багато у Дніпров-

ській області, дуже багато у
центральній Україні й на за-
ході. На жаль, ми втратили
вугілля, але я знаю, що вони
теж  дуже  багато  там  втра-
тили, бо вони не знали, що
робити  із  шахтами,  зато-
пили багато", – додав Зелен-
ський. 
Зеленський підсумував, що

ґарантією безпеки для Ук-
раїни буде сила, яка зможе
зупинити нову аґресію путі-
на. 

За Альвіною Камінською, 
«Рубрика» 

ПРЕЗИДЕНТ ВВАЖАЄ, ЩОПРИПИНЕННЯ БОЙОВИХ ДІЙ
БЕЗ ДЕОКУПАЦІЇ ДОЗВОЛИТЬ ПУТІНУ ЗАРОБЛЯТИ

ТРИЛЬЙОНИ НА ЗАХОПЛЕНИХ РЕСУРСАХ

Сталий мир для України повинен передбачати
надійні ґарантії безпеки, а не бути Мінськом
3.0, заявив міністр оборони США Піт Геґсет
в Брюсселі. 

«Сталий мир для України повинен включати
надійні ґарантії безпеки, щоб забезпечити те, 
що війна не почнеться знову. Це не повинен
бути Мінськ 3.0. Тим не менш, США не вва-
жають, що членство України в НАТО є реа-
лістичним результатом переговорного вреґу-
лювання. Натомість будь-які ґарантії безпеки
повинні бути підкріплені боєздатними євро-
пейськими та неєвропейськими військами», 
– сказав він. 
Очільник Пентаґону зауважив, що зупинка

бойових дій і досягнення тривалого миру є

головним пріоритетом, а президента США
Дональд Трамп має намір завершити цю війну
дипломатичним шляхом та привести і росію, 
і Україну за стіл переговорів. 

«Ми зможемо завершити цю війну і досягти
тривалого миру, лише поєднавши силу союз-
ників з реалістичною оцінкою ситуації на полі
бою. Ми, як і ви, хочемо суверенної та про-
цвітаючої України. Але ми повинні почати з
визнання того, що повернення до кордонів
України до 2014 року є нереалістичною ме-
тою», – сказав Геґсет, додавши, що переслі-
дування цієї «ілюзорної цілі» лише продовжить
війну і спричинить більше страждань. 

 «Радіо свобода»

«МАЮТЬ БУТИ НАДІЙНІ ґАРАНТІЇ
БЕЗПЕКИ, А НЕ МІНСЬК 3.0 

Підполковник ЗСУ, заступник командира 3-
ї ОШБр Максим Жорін заявив, що відкриття
кордонів України для міґрантів допоможе
лише втратити країну. 

"Це все повна діч. Міґранти допоможуть
нам лише в одному — втратити країну. А під
час війни будь-які заяви на цю тему взагалі
звучать як: "ви, українці, вмирайте, а замість
вас привезуть інших, хто тут буде працювати", 
— заявив військовий. 
За його словами, виступати за завезення

міґрантів в Україну можуть лише ті, для кого
"нація та країна абсолютно нічого не зна-
чать". 
Жорін наголосив, що необхідно працювати

над поверненням додому українців, особливо

молоді, а не думати, як замінити своє населення
чужими національностями.  
Директорка Інституту демографії та проблем

якості життя Елла Лібанова в інтерв'ю "LB.ua" 
заявила, що повернення в Україну усіх бі-
женців, якщо це станеться, не змінить тренд
на депопуляцію, який вже з'явився в Україні.  
На її думку, лише відкриті кордони для ім-

міґрантів є єдиним варіантом вирішення цієї
проблеми. 

"Потенціал демографічного зростання по-
вністю вичерпаний, і якщо ми хочемо збіль-
шувати чисельність населення, можливість
тільки одна — залучення міґрантів з інших
країн", — додала вона. 

«NEWSUA»

МІґРАНТИ ДОПОМОЖУТЬ НАМ ЛИШЕ  
В ОДНОМУ — ВТРАТИТИ КРАЇНУ

МАКРОН ЗУСТРІВСЯ З
ВІЦЕ-ПРЕЗИДЕНТОМ
США ВЕНСОМ: 
ГОЛОВНОЮ ТЕМОЮ
СТАЛА УКРАЇНА
Президент Франції Еммануель Макрон зустрівся в

Єлисейському палаці з віце-президентом США Джей
Ді Венсом. Обговорювалася двостороння співпраця
між двома країнами, а також торгові питання, пов’язані
з намірами президента Дональда Трампа запровадити
підвищені мита проти європейських виробників. 
Однак головною темою для переговорів стала Україна, 

повідомляє «RFI» з посиланням на дипломатичне
джерело. 

«Ми не в усьому згодні з адміністрацією Трампа
щодо умов вреґулювання (повномасштабної) війни
(росії проти України). Але потрібно спочатку визначити
терміни нашої незгоди. І потім побачити переговорні
рамки. Типи ґарантій, які можуть бути надані Україні
тощо. Це ключові питання для цих переговорів. І
Франція має зіграти тут свою роль», – наголосило
джерело в адміністрації Макрона. 
Зазначається, що переговори президента Франції з

Венсом тривали 1 годину 45 хвилин – майже вдвічі
довше, ніж заплановано спочатку. 
Напередодні британська газета «The Telegraph» на-

писала з посиланням на джерела, що «адміністрація
Дональда Трампа призупинила свій план щодо вреґу-
лювання конфлікту в Україні, щоб дати Європі місце
за столом переговорів». 
За інформацією видання, спецпредставник Трампа

з питань України та росії Кіт Келлоґ у розмовах з єв-
ропейськими дипломатами пообіцяв, що перед тим, 
як затвердити американський «мирний план» щодо
України, він «індивідуально» проконсультується з
союзниками по НАТО. 

«Європейці, які проводили переговори з генералом
Келлоґом, були впевнені, що Вашинґтон хоче зміцнити
позиції України в будь-яких майбутніх переговорах з
росією», – також заявило видання. 

Фото: «mind» 
За Надією Паливодою, «mind» 

Колишнього постійного представника Ук-
раїни в ООН Сергія Кислицю, який п'ять
років перебував на посаді постійного пред-
ставника України при Організації Об'єднаних
Націй, призначили першим заступником мі-
ністра закордонних справ. 

Фото: Представництво України в ООН

СЕРГІЯ КИСЛИЦЮПРИЗНАЧИЛИ НА НОВУ
ПОСАДУ У МЗС
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«Мені здається, це дуже зрозумілий
такий “привіт” від путіна та росій-
ської федерації щодо безпекової кон-
ференції. Не знаю, про що хтось ду-
має, але людина точно не хоче миру. 
Принаймні в тих умовах, у яких сьо-
годні він (владімір путін. – Ред.) пе-
ребуває. Я вважаю, що в нього до-
статньо комфортні умови, щоб бити
по Чорнобильській станції. Бо лю-
дина, коли вона стиснута з різних

боків, такого не робить. І коли хоче
діалогу й закінчення війни – вона
такого не робить, на мій погляд», – 
зазначив Президент. 

«російські військові не роблять
цього»

росія заперечує свою причетність
до удару по Чорнобильській атомній
електростанції і традиційно звину-
вачає у всьому "київський режим". 
Про це сказав речник кремля дмітрій
пєсков у коментарі російським ЗМІ

у п'ятницю, 14 лютого. 
"Я не маю точної інформації. Знаю

одне: не може бути й мови, щоб зав-
давалися ударів по якихось об'єктах
атомної інфраструктури, інфраструк-
тури ядерної енерґетики. Тому будь-
які твердження, що це було так, вони
не відповідають дійсності", — ци-
нічно заявив він і підкреслив, що
"російські військові не роблять цьо-
го". 
На думку Пєскова, "швидше за все

йдеться про чергову провокацію, 
підтасовку". Він поклав відповідаль-

ність на "київський режим". 
У свою чергу керівник ЦПД РНБО

Андрій Коваленко опублікував у "Те-
леграм" фото двигуна від російського
дрона, який вдарив по Чорнобиль-
ській АЕС та відреаґував на слова
пєскова. 

"пєсков — звичайний дурень, який
зараз у власній брехні максимально
комічний, коли заперечує все", — 
написав він. 

Костянтин Катишев,  
«Кореспондент»

РОСІЙСЬКА АТАКА НА ЧАЕС

Â Закінчення з стор. 1

13 лютого Дональд Трамп знову
заявив журналістам, що вважає праг-
нення України до НАТО однією з
причин початку війни. Відповідно, 
відсутність такого запрошення до
альянсу має бути частиною вреґу-
лювання. 

"Я не бачу, як у такому становищі... 
росія дозволить їм приєднатись до
НАТО. Я не бачу, як це може ста-
тись", – зазначив він. 
Водночас очільник Білого дому

наголосив, щоУкраїна буде долучена
до мирних переговорів. Трамп також
прокоментував дзвінки 12 лютого
президентам рф і України владіміру
путіну і Володимиру Зеленському. 

"Хтось каже, що я мав першим за-
телефонувати Зеленському. Але я
так не вважаю. Нам потрібно дізна-
тись, хоче росія укласти угоду чи
ні. Я знаю, що Зеленський хоче ук-
ласти угоду, бо він мені про це сказав. 
Тепер я знаю, що росія теж хоче
угоду", – зазначив він. 
За його словами, зустріч членів

української і російської делеґацій
може відбутися вже під час Мюн-
хенської конференції 14 лютого. 
При цьому в програмі заходу немає

подібної події, також невідомо про
прибуття на конференцію представ-
ників рф. (москва не подала заявку
на акредитацію — Ред.) 
В офісі президента України запе-

речили плани щодо "перемовин з
росіянами" під час Мюнхенської

конференції. 
Наступна зустріч представників

США, України і Росії, за словами
Трампа, може відбутися до кінця
лютого в Саудівській Аравії. 

Етапи завершення війни, 
війська США і ядерна зброя

Державний секретар СШАМарко
Рубіо більш детально розказав про
бачення Білого дому щодо етапів за-
вершення російсько-української вій-
ни, а також пояснив, чому телефонна
розмова Трампа з путіним була до-
вшою, ніж з Зеленським. Остання
тривала близько 45 хвилин. 
Вся справа, за словами очільника

Державного департаменту, в тому, 
що президент України "вільно гово-
рить англійською", а для спілкування
з путіним необхідно було залучати
перекладачів. 
Що стосується завершення війни, 

то, на думку Рубіо, це буде у декілька
етапів. 

"Можливо, все починається з при-
пинення вогню. Це не було узгод-
жено, навіть не обговорювалося", 
— додав він. 
Наступною має бути відмова сторін

конфлікту від атак на енерґетичну
інфраструктуру, потім — обговорення
"чутливих питань", таких як тери-
торіальні претензії, контроль над оз-
броєннями, мовні та культурні ас-
пекти. 

"США будуть зацікавлені в до-
вгостроковій незалежності України, 
і це має бути закріплено в постійних
економічних інтересах", — заявив
Рубіо. 
Він пояснив, що це може виглядати, 

наприклад, як спільне підприємство
для видобутку корисних копалин Ук-
раїни. 
Частина грошей від цих природних

ресурсів "повернеться в США" як
компенсація за мільярди доларів, які
були витрачені на допомогу Києву, 
а частина буде "реінвестована назад
в Україну, щоб відновити всі руйну-
вання, які там сталися", сказав дер-
жавний секретар. 
Як саме Москву будуть примушу-

вати до мирної угоди, пояснив ві-
цепрезидент США Джей Ді Венс. 
В інтерв'ю "Wall Street Journal" він

наголосив, що Білий дім може по-
силити економічні санкції проти рф
в разі відмови від угоди, яка ґаран-
туватиме довгострокову незалежність
України. 

"Є економічні інструменти впливу
і є, звичайно, військові інструменти", 
– заявив Венс. 
Він не виключив можливість від-

правки американських військ в Ук-
раїну для ґарантування безпеки. 

"Президент Трамп міг би сказати: 
дивіться, ми не хочемо це робити, 
нам це може не подобатися, але ми
готові повернути це на стіл, якщо
росіяни не будуть хорошими пар-

тнерами в переговорах. Або ж є речі, 
які важливі для українців, і ми мо-
жемо захотіти зняти їх зі столу", — 
сказав він. 
Раніше адміністрація Трампа за-

перечувала можливість відправки
військ СполученихШтатів Америки
в Україну. 
Також представники команди Трам-

па пом'якшили свою риторику від-
носно теоретичної можливості пе-
редачі Україні ядерної зброї. 
На початку лютого спеціальний

представник президента США з пи-
тань України і росії Кіт Келлоґ заявив, 
що така можливість "майже нульова" 
і "цього не станеться". 
Однак 13 лютого американський

міністр оборони Піт Геґгсет в ін-
терв'ю "Breitbart News" заявив, що
ця опція все ще "на столі", тобто не
виключена. 

"Я тут не для того, щоб оголошу-
вати щось "on or off the table" (тобто
розглядається чи зняте з розгляду, 
— Ред.). Це не моя робота. Це робота
президента. Він лідер, він майстер
переговорів і укладання угод", — 
сказав він. 
Міністр додав, що американська

влада намагається встановити певні
умови, які могли б зробити угоду
"більш імовірною". 
Раніше президент Зеленський за-

явив, щоУкраїні слід надати членство
в НАТО або отримати ядерну зброю
як ґарантію безпеки від майбутнього
російського вторгнення в рамках уго-
ди. 
Але команда Трампа все ще ви-

ключає надання Києву запрошення
до НАТО. 

«ВВС-Україна»

ПОВЕРНЕННЯ УКРАЇНІ ЯДЕРНОЇ ЗБРОЇ, 
РОЗМІЩЕННЯ ВІЙСЬК США І САНКЦІЇ

Управління контролю за інозем-
ними активамиМіністерства фінансів
США оновили 13 лютого санкційний
список. Тепер там знаходиться про-
курорМіжнародного кримінального
суду Карім Хан. 
Про це йдеться на сайті списку

санкцій Управління контролю за іно-
земними активами. 
Прокурора МКС Каріма Хана до-

дали до списку у зв'язку з указом
президента США Дональда Трампа

щодо запровадження санкцій проти
Міжнародного кримінального суду
та прокурора МКС. 
Президент США запровадив сан-

кції протиМіжнародного криміналь-
ного суду та прокурора Каріма Хана
через ордер на арешт прем’єр-мі-
ністра Ізраїлю Біньяміна Нетаньягу
та колишнього міністра оборони Із-
раїлю Йоава Галланта. Дональд
Трамп вважає це "зловживанням вла-
дою", що зазначено в указі про за-

провадження санкцій. 
Санкції передбачають заморожу-

вання американських активів тих, 
хто входить до списку, і заборону їм
та їхнім родинам відвідувати Спо-
лучені Штати. 
Прокурор МКС Карім Хан має

британське громадянство. Саме він
видав ордер на арешт очільника росії
владіміра путіна. 

Фото: «Суспільне» 
За Марією Патокою, «Суспільне» 

ПРОКУРОРМКС КАРІМ ХАН ПІД САНКЦІЯМИ

Представники команди Дональда Трампа і він сам озвучили нові думки щодо
умов припинення війни в Україні. Зокрема, міністр оборони Піт Геґсет сказав,  
що передача Києву ядерної зброї ще "не знята з обговорення".
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Голова Державної служби України
з етнополітики та свободи совісті
Віктор Єленський під час виступу
на Міжнародному саміті релігійної
свободи у США закликав релігійне
співтовариство виключити російську
православну церкву з Всесвітньої
Ради Церков за співучасть у війні. 
Про це повідомляє сайт ДЕСС. 
"рпц вже давно перестала бути

релігійною організацією у справ-
жньому сенсі цього слова, об’єд-
нанням людей віри. Вона несе від-
повідальність за розпалювання вій-
ни, освячує зброю, надихає на вбив-
ства українських цивільних і дітей, 
оголошує війну проти суверенної
країни священною, обіцяє життя
вічне тим окупантам, які загинуть
на фронті", — зазначив він. 
Віктор Єленський підкреслив, що

рпц не лише підтримує війну, але

й переслідує власних священників
і вірян, якщо вони наважуються
молитися за мир, а не за перемогу
російської зброї. 

«Ті з них, які насмілюються під-
мінити молитву за перемогу росій-
ської зброї, молитвою за мир, жор-
стоко переслідуються і караються», 
– сказав голова ДЕСС. 
Він також нагадав, що свого часу

«Всесвітня Рада Церков виключила
Реформатську Церкву Нідерландів
за підтримку апартеїду. російська
православна церква в своїй співу-
часті злочинам пішла набагато далі». 

"росія використовує релігію як
ще один фронт війни проти України. 
Вона знищує українські храми, ви-
ганяє священників, кидає за ґрати
віруючих, які не погоджуються з
аґресією", — наголосив Єленський. 

Текст і фото: РІСУ

ВІКТОР ЄЛЕНСЬКИЙ ЗАКЛИКАВ
ВИКЛЮЧИТИ РПЦ З ВСЕСВІТНЬОЇ
РАДИ ЦЕРКОВ

Очільник фінансового досліджен-
ня Філіп Пронін заявив, що майже
у всіх областях діяла схема фінан-
сування упц коштами з рф. 
Гроші надходили через благодій-

ний фонд, пов’язаний із українським
олігархом під санкціями. 
Розслідування встановило: 
Фінансування здійснювалося че-

рез фонд, який використовував кош-
ти на підтримку парафій упц. 
До схеми причетний український

бізнесмен (ймовірно, Вадим Но-
винський), який виконував наста-
нови кіріла. 
У січні виявлено благодійний

фонд, що незаконно витрачав внески
на дороговартісні активи. 
Загалом спільно зПодатковою вик -

ритопорушеньна 10 мільярдівгривень. 
10 мільярдів витрачено на фінан-

сування через церкви руского міра! 
Уявляєте! 

«33 канал» 

РОСІЯ ФІНАНСУВАЛА ПАРАФІЇ
УПЦ ПО ВСІЙ УКРАЇНІ

Президент Володимир Зеленський
заявив, що Україна більше не до-
зволить московському патріархату
(упц мп) діяти як інструменту впливу
росії. 
Про це він сказав в інтерв’юПірсу

Морґану, наголосивши, що церква, 
яка підтримує ідеологію «русского
міра», не може мати місця в неза-
лежній державі, повідомляє «NV». 

«московський патріархат — це не
про віру, це про політику. Вони де-
сятиліттями працювали на кремль, 
поширювали проросійські наративи, 
благословляли війну та виправдо-
вували аґресію. Ми не можемо до-
зволити, щоб в Україні діяла струк-
тура, яка фактично є частиною ро-
сійської пропаґандистської машини», 
— заявив Зеленський. 
За словами президента, українська

влада вже вжила низку заходів, щоб

обмежити вплив упц мп. 
Це, зокрема, позбавлення москов-

ського патріархату контролю над
Києво-Печерською лаврою; запро-
вадження санкцій проти священнос-
лужителів, які співпрацювали з ро-
сійськими спецслужбами; ухвалення
законопроєктів, спрямованих на за-
борону релігійних організацій, афі-
лійованих із державою-аґресором. 
Зеленський підкреслив, що всі рі-

шення ухвалюються відповідно до
закону, з повагою до релігійних сво-
бод, але без права на підривну ді-
яльність проти України. 

«Кожен має право вірити, але не
має права прикриватися релігією для
роботи на ворога. московський па-
тріархат десятиліттями діяв як аґент
кремля, і цьому настав кінець», — 
резюмував голова держави. 

«Релігійна правда» 

«МП ДЕСЯТИЛІТТЯМИ ДІЯВ ЯК АґЕНТ
КРЕМЛЯ, І ЦЬОМУ НАСТАВ КІНЕЦЬ» 

У Центральному офіцерському
клубі Повітряно-космічних сил ро-
сійської федерації триває виставка
«Похідні й натільні ікони російської
армії». На ній представлено ікони, 
які супроводжували російських сол-
датів — від ХІХ століття до ниніш-
ньої війни в Україні. 
Серед експонатів є також сучасні

ікони, створені спеціально для учас-
ників так званої «СВО», з якими
російські військові вирушають на
фронт, повідомляє Телеграм-канал
«Християни проти війни!» 
Організатори називають ці ікони

«духовною бронею», підкреслюючи, 
що бійці на фронті носять їх так
само, як бронежилети і зброю. Сама
виставка представлена як «проєкт, 
що поєднав історію, віру та військову
доблесть»; завдання проєкту — «роз-

повісти, як віра супроводжувала сол-
датів у битвах: від Куликова поля
до спецоперації». 
У відкритті виставки взяв участь

клірик рпц, Перший заступник го-
лови Синодального відділу із взає-
модії зі Збройними силами, настоя-
тель храму Вознесіння Господнього
за Серпухівською брамою (храм
ПКС) о. костянтин татаринцев. За
його словами, нинішні російські сол-
дати моляться про перемогу над во-
рогом, «як і століття тому». 
Виставка, запланована на 9-25 січ-

ня, продовжена до кінця лютого 2025 
року. Вона показує, як росія пере-
творює релігійні символи в інстру-
мент виправдання аґресії та маніпу-
лює християнськими цінностями.   

Текст і фото: «CREDO»

(РІСУ ). — Голова УГКЦ та Ве-
ликий Канцлер Українського Като-
лицького Університету 8 лютого взяв
участь у засіданні Сенату УКУ. 
Про це повідомляє Департамент

інформації УГКЦ. 
Під час засідання о. Богдан Прах

зачитав Декрет Голови УГКЦ про
іменування В’ячеслава Климова се-
натором УКУ на трирічний термін.  

«Відповідно до рішення Сенату
Українського Католицького Універ-
ситету, прийнятого 3 вересня 2024 
року, беручи до уваги Ваш профе-
сійний досвід і численні заслуги, 
владою нам даною іменуємо Вас
сенатором Українського Католиць-

кого Університету на три роки з
усіма обов’язками, правами і приві-
леями цього уряду, згідно зі Статутом
Українського Католицького Універ-
ситету, від 8 лютого 2025 року», — 
йдеться у патріаршому декреті. 
Під час засідання Сенату Блажен-

ніший Святослав також поділився
думками щодо поточної ситуації в
Церкві та державі. 
Участь у засіданні Сенату взяв і

генерал у відставці Валерій Залуж-
ний, Надзвичайний і повноважний
посол України у Великій Британії
та колишній Головнокомандувач
Збройних Сил України. 

Фото: УГКЦ

ВИСТАВКА ІКОН, ІЗ ЯКИМИ РОСІЯНИ
ЙШЛИ ВБИВАТИ УКРАЇНЦІВ  

ГОЛОВА УГКЦ ІМЕНУВАВ НОВОГО
СЕНАТОРА УКУ
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Принц Гаррі та Меґан Маркл перебувають у Канаді, де
проходять Ігри нескорених. Подружжя зустрілось з укра-
їнською командою та їхніми близькими. 
Церемонія відкриття Ігор нескорених відбулась у суботу, 

8 лютого. А 10 лютого, коли проходили змагання, принц
Гаррі та Меґан Маркл зустрілися з українською збірною. 
Подружжя особисто поспілкувалися з представниками

української команди, ветеранами та їхніми родинами. Принц
Гаррі таМеґан робили спільні фото з колишніми полоненими, 
знімки на фоні прапорів з гаслами «Free Azov» та «Free 
Azovstal Defenders». 

«На офіційних зустрічах та міжнародних подіях під час
,Invictus Games 2025’ українська збірна, їхні рідні та орга-
нізаційна команда обовʼязково використовують можливість
для головного заклику – звільнення українських військо-
вополонених з ворожого полону», – підкреслила українська
команда. 

Принц Гаррі – засновник «Invictus Games» 

Син короля Чарльза заснував Ігри нескорених – міжнародні
спортивні змагання для ветеранів, які отримали поранення
під час бойових дій. Перші «Invictus Games» відбулися у
2014 році. 
Україна вперше взяла участь в Іграх нескорених у 2017 

році, коли змагання проходили в Торонто. 
Після церемонії відкриття Ігор нескорених-2025 принц

Гаррі також підійшов до представників збірної України. 

Фото: «24 канал» 
Марія Касій, «24 канал»

ПРИНЦ ГАРРІ ТА МЕґАНМАРКЛ ЗУСТРІЛИСЯ З УКРАЇНЦЯМИ
ТА ЇХНІМИ РІДНИМИ НА ІГРАХ НЕСКОРЕНИХ

Предстоятель Православ-
ної Церкви України Блажен-
нішийМитрополит Епіфаній
відвідав Українську Правос-
лавну Церкву США. Урочис-
та зустріч відбулася в Укра-
їнському Православному Со-
борі святого Андрія Первоз-
ванного в місті Силвер
Спринґ, штат Меріленд. 
Українська православна

громада США радо зустріла
свого високоповажного гостя. 
Під час візиту Митрополит
Епіфаній мав можливість по-
спілкуватися з українською
діаспорою та духовенством
закордонної церковної спіль-
ноти. 
Подію було задокументо-

вано світлинами суб-диякона
Миколи Стефаника, які за-
свідчили теплу атмосферу
та урочистість зустрічі. 

Текст і фото: «Духовний
фронт України» 

МИТРОПОЛИТ ЕПІФАНІЙ ЗУСТРІВСЯ З УКРАЇНСЬКОЮ
ПРАВОСЛАВНОЮ ГРОМАДОЮВ США
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«ЗНАННЯ ПРО АЛЛУ ГОРСЬКУ Я ЗБИРАЛА ПО КРИХТАХ»

Онука знаменитої худож-
ниці — нині основна храни-
телька родинних історій — 
про Аллу Горську, її чоловіка
Віктора Зарецького та їхнього
сина Олеся Зарецького. Про-
те ще донедавна вона була
поза всім масивом важливої
інформації. Як травма смерти
Горської ледь не перервала
родинної пам’яті і чому шіс-
тдесятники є для нас рольо-
вими моделями — у розмові
з Оленою Зарецькою. 

Бути місточком

Для мене визначальним
моментом стало знищення
мозаїк Алли Горської у Ма-
ріуполі. Раніше здавалося, 
що історія Горської, як і вся
історія шістдесятників, десь
є та буде завжди. Аж раптом
вона в нас на очах почала
руйнуватися. 
Ми всі проживаємо війну, 

бачимо знищення родин, бу-
динків. У цих обставинах я
почала бачити шістдесятни-
ків як рольові моделі. І Аллу
Горську стала радше сприй-
мати не як особистість в іс-
торії, а як свою родичку. Я
вже не стою осторонь, я біль-
ше залучена. 
Так, я маю свою життєву

лінію, проте я завжди готова
розповідати про родину. З
іншого боку, чудово можу
уявити інший сценарій, який
обирає дуже багато нащадків: 
вони залишають речниками
науковців чи мистецтвознав-
ців, даючи їм право транс-
лювати всі ці історії. І це
теж абсолютно нормально. 
Виставка "Боривітер", яка

відбулася навесні 2024 року
в Українському домі, пока-
зала, що людям легше зро-
зуміти та прийняти ту істо-
рію, яку розказують родичі. 
Вона стає неначе ближчою. 
І так я по-новому усвідомила
цю роль — роль місточка, 
зв’язку поколінь. 
Я готова бути місточком

— це моя місія. Хочу, щоб
якомога більше людей діз-
налися про цю частину іс-
торії мистецтв та історії Ук-
раїни. 
Раніше цим опікувався

батько: поки був живий, зби-
рав матеріали. Це до нього

зверталися по інтерв'ю, це
його запрошували на якісь
відкриття чи спільні події. 
Відколи батька не стало, це
роблю я. Може, не з першого
дня воно було моїм свідомим
вибором, але не можна було
не погодитися, коли зверта-
лися. 

Спадщина

Дуже банальне порівняння, 
але родинна історія — це
моя спадщина, як і квартира, 
картини, інші речі, наклад
батькових книжок. Цю спад-
щину я поступово вчилася
цінувати. Наприклад, коли
помер батько, я помістила
допис у фейсбуці, що одним
із найкращих способів вша-
нувати його пам’ять — це
взяти в мене його книжку
"Художник Віктор Зарецький. 
Пошуки коріння", безкош-
товно. Тоді відгукнулося

дуже багато людей, я декілька
тижнів ходила на "Нову по-
шту" надсилати книжки. Ми-
нуло трохи часу, і я переос-
мислила цю спадщину та на-
разі вже продаю батькові
книжки: наприклад, під час
виставки "Боривітер" в Ук-
раїнському домі продано май-
же весь наклад. Раніше в
моєму коридорі лежали стоси
цих книжок, а тепер не ле-
жать. 
Цей спадок — спадок шіс-

тдесятників — я сама для
себе відкриваю. Тому мені
легше чесно розповідати
їхню історію. Раніше я вва-
жала, що все насліддя ра-
дянської доби має піти під
декомунізацію, а спадок шіс-
тдесятників має залишилася
на сторінках підручників.  
Після повномасштабного

вторгнення ставлення широ-

кого загалу до покоління шіс-
тдесятників змінилося. І змі-
нилося те, як я розповідаю
цю історію. 

Творення культури — це
як творення країни

Їх вирізняє шалена та щира
залюбленість у свою куль-
туру та естетику. Вони по-
чинали з відкриття культури, 
а насправді відкрили для себе
державність і національну
ідею. 
Шістдесятники — яскра-

вий приклад того, що куль-
тура не може бути поза по-
літикою. Вона може декла-
рувати себе позаполітичною, 
але вона настільки яскрава
частина життя, настільки
впливає на людей, що тво-
рення культури — це як тво-
рення країни. 
Наприклад, мозаїки, які

створювали шістдесятники
в Донецьку, Маріуполі, Крас-
нодоні. Я їх ніколи не бачила, 
проте мені періодично пи-
шуть люди, які росли серед
цих мозаїк, які щодня про-
ходили повз них. Вони ді-
ляться своїми теплими вра-
женнями та спогадами: ті
мозаїки ніби з’єднують їх із
дитинством, з відчуттям бать-
ківщини, з власною україн-
ською ідентичністю. 
Я теж переживающось по-

дібне, згадуючи, що з ди-
тинства ходила в музеї і ди-
вилась на квіти Ганни Со-
бачко-Шостак і Марії При-
маченко, а тепер саме ці квіти
та візерунки я малюю під
час телефонної розмови. Я
навіть, може, і не хочу, але
воно вилазить. 
Саме цей візуальний код

стратегічно заклали шістде-
сятники, аби ми його вико-
ристовували та мали на що
спертися, аби українське не
залишилося тільки історією
в історії. 

Рольові моделі

Сьогодні шістдесятники

для багатьох можуть бути
джерелом поведінки й не-
зламности, з якого можна
черпати сили в непрості во-
єнні часи. Однак я знаю цю
історію і з другого боку: Алла
Горська була відважною, та
її вбили, й у родині заклалася
модель поведінки "не роби
так — тоді виживеш". Саме
цього прагнуть гнобителі, 
своїми злочинами закладаю-
чи антирольову модель. Якби
я не була частиною цією ро-
дини, то по-іншому сприй-
мала би шістдесятників і на-
слідки їхніх дій. Наразі ж
мені самій треба ніби пройти
через власну внутрішню бо-
ротьбу. 
Шістдесятники були сві-

домими своїх позицій, були
готові відстоювати свій вибір. 
Та в кожному житті, у кожній
родині були свої нюанси. Зга-
даймо відомий Лист 139, 
який підписували проти реп-
ресій культурних діячів. Піс-
ля оприлюднення прийшла
вказівка в заклади, де пра-
цювали підписані митці, з
вимогою відкликати підписи, 
інакше, мовляв, будуть погані
наслідки. У моїй родині Гор-
ська залишила підпис, а За-

рецький забрав. Чому? Це
був крок логічного підлаш-
тування під ситуацію, бо в
родині мав залишатися хтось, 

хто працюватиме й матиме
офіційний статус. 
Саме тому мене вражає іс-

торія Надійки Світличної, 
подруги Алли Горської. Їй
запропонували відмовитися
від показань, від своїх ідей
— і уникнути ув’язнення. 
Вона не відмовилася і зали-
шила дворічного сина — він
ріс без неї всі роки її ув’яз-
нення. Мені, як матері, на-
приклад, дуже складно це
спроєктувати на себе. Цю
рольову модель може наслі-
дувати хтось незаляканий, 
хтось із дуже сильним внут-
рішнім стрижнем. 
Немає якихось спеціальних

людей, які за тебе будуть
щось виборювати й боротися. 
Намагаюся про це розпові-
дати під час лекцій і звертати
на це увагу молоді. Розумію, 
що купа людей так мислить
зі школи, зі студентських ро-
ків, але для мене це відкриття
сталося досить нещодавно. 
Сьогодні я розумію, що не

всі можуть боротися. Та мож-
на бути в цьому колі, бути
частиною цієї спільноти, бути
частиною цього гурту. Я те-
пер по-іншому дивлюся на
пасіонарних особистостей, 
наперед уявляючи, хто з них
стане рольовими моделями
для наших дітей. 

Родина травмувалася
пережитою трагедією

Момент втрати Алли Гор-
ської я усвідомлюю тільки
постфактум — і більше, на-
приклад, співчуваю батькові, 
як синові, який втратив ма-
тір. 
З одного боку, маю відчут-

тя провини, що мало робила
для своїх родичів. З іншого, 
це, може, комплекс непов-
ноцінности. З таким спадком
складно. Наприклад, коли я

два роки тому почала пра-
цювати з психотерапевткою

Олена Зарецька
Фото: Анастасії Телікової

Алла Горська "Автопортрет
з сином", 1960 рік
Фото з фондів  

Національного художнього
музею України

Алла Горська і Віктор Зарецький в художній майстерні,  
початок 1960-х років

Фото з родинного архіву Олени Зарецької

Василь Парахін, Алла Горська, Григорій Синиця, Віктор
Зарецький. Донецьк, 1965 рік. 

Фото: archive-uu.com

* Знання...стор. 15
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Новообраний президент Аме-
рики Дональд Трамп не втомлю-
ється щодня (а часом і кілька разів
на день) шокувати світ і Україну
зокрема своїми божевільними за-
явами. 
З усього бурхливого потоку його

свідомості зрозуміло лише одне: 
жодного дієвого плану щодо при-
пинення війни в Україні у нього
немає. І не було. І не буде. Нато-
мість, на відміну від Трампа, путін
має чіткий план ліквідації України
як незалежної держави і не зби-
рається від нього відмовлятися
ані на йоту. Вочевидь, свої наміри
російський диктатор чітко озвучив
американському візаві під час їх-
ньої таємної телефонної розмови, 
яку обидва президенти деякий
час тримали у секреті (що також
багато про що свідчить). Трамп, 
мабуть, нарешті усвідомив, що
ніякого обіцяного під час виборчої
кампанії миру за 24 години чи
навіть за 100 днів не буде. Бо на
жодні поступки та компроміси
путін йти не збирається. Та й який
йому сенс? У нього наразі все га-
разд: російська армія наступає, 

Україна поволі втрачає території. 
Підстав вважати, що ситуація най-
ближчим часом кардинально змі-
ниться, немає. Навпаки, у путіна
зараз відкрилося чудове вікно
можливостей. Бо саме повернення
Трампа у Білий дім російський
диктатор розцінює як шанс пере-
могти знекровлену Україну, зму-
сити погодитись на болісні ком-
проміси, які у подальшому при-
зведуть до повного контролю над
нашою державою. За неповний
місяць свого президентства Трамп
вже зробив чимало корисного для
росії, зокрема зупинив життєво
важливу допомогу Україні. 
Ба більше! Розуміючи, що без

воєнної допомоги США Україна
навряд чи дасть собі раду з аґре-
сором, Трамп вирішив скориста -
тися залежністю і слабкістю нашої
держави і отримати найцінніше, 
що у нас є, – природні ресурси. 
Причому, якщо спочатку він казав, 
що хоче наші рідкісноземельні
мінерали в обмін на майбутню
допомогу Україні, то тепер заявив, 
що маємо їх віддати за допомогу, 
яку ми вже отримали. Тобто про

якусь допомогу у майбутньому
вже й не йдеться?.. 
При цьому Трамп зробив вкрай

цинічну і обурливу ремарку, мов-
ляв, у такий спосіб він хоче по-
вернути американські гроші, на-
віть «якщо Україна стане росій-
ською». Іншими словами, дав зро-
зуміти, що не виключає такого
сценарію розвитку подій. Тобто
він для нього є цілком прийнят-
ним?.. Отже, якщо Україна «стане
російською», тобто капітулює, то, 
на думку Трампа, краще Америка
зараз прибере до рук цінні при-
родні копалини, аніж вони діста-
нуться росії. По суті, це сиґнал
путіну про оборудку щодо по-
дальшої долі України: мовляв, 
тобі – українська земля, тобто те-
риторії для імперської величі, а
мені за те, що «умиваю руки», 
те, що корисного лежить у цій
землі… Це називається поділити
шкуру невбитого ведмедя... Ось
тільки Україна точно не збирається
ділитися своєю “шкурою”! 

Наталія Балюк,  
«Високий замок»

РОСІЇ – УКРАЇНСЬКІ ЗЕМЛІ, АМЕРИЦІ –  
ЩО ЛЕЖИТЬ У НАШІЙ ЗЕМЛІ? 

За даними західних ЗМІ, це під-
твердив Кіт Келлоґ, спеціальний
представник президента США з
питань України, під час недавніх
консультацій з представниками
країн-партнерів. 

«Наразі відсутність чіткого
плану очевидна, як і наявність
в адміністрації суперечливих
поглядів на стратегію вреґу-
лювання конфлікту. Проте ви-
словлювання президента Зе-
ленського та прессекретаря
путіна свідчать про початок
переговорів на різних рівнях». 

За словами Келлоґа, питання
завершення війни набуло для
США статусу державного пріо-
ритету, що передбачає залучення
президента та всієї команди на-
ціональної безпеки, включаючи
найвищих посадовців адміністра-
ції. Це позитивний сиґнал для Ук-
раїни, оскільки для тиску на Київ

щодо капітуляції перед москвою
Дональду Трампу не потрібні кон-
сультації та розробка планів. 
Достатньо звернутися з відпо-

відним запитом до Ілона Маска, і
він, ймовірно, вреґулює конфлікт
протягом доби. Однак, таке вре-
ґулювання буде вигідним пере-
важно Сполученим Штатам, а не
Україні, Європі та решті світу. 
Проте спостерігаються позитивні
тенденції, що дозволяють обе-
режно сподіватися на краще. 
Наразі адміністрація новообра-

ного президента США усвідом-
лює, що кремль не є структурою, 
що здатна до конструктивного
діалогу на основі довіри. Дипло-
матичні методи неефективні, а
словесні домовленості не сприй-
маються. Єдиний спосіб вплинути
на ситуацію – це демонстрація
сили та системний тиск з боку
всіх союзників України, забезпе-
чуючи підтримку її оборони.  

«Отже, для досягнення миру
необхідно переконати путіна
в поразці на політичному та
економічному фронтах, а та-
кож у неможливості воєнної
перемоги». 

В інтерв’ю для «New York Post», 
опублікованому пару днів тому, 
Кіт Келлоґ наголошує на необ-
хідності системного тиску на
кремль – військового, економіч-
ного, політичного та дипломатич-
ного – для припинення війни та
встановлення миру в Україні.  Він
проводить аналогію з діями пре-
зидента Рузвельта у 1905 році, 
який домігся припинення війни
між росією та Японією, отримав-
ши за це Нобелівську премію
миру. На відміну від цього, праг-
нення Дональда Трампа до Нобе-
лівської премії виглядає недореч-
ним, оскільки премії не вруча-
ються за капітуляцію перед аґре-
сором. 
Однак це підкреслює тривалий

характер переговорного процесу, 
який, як свідчить світова історія, 
може розтягнутися на роки, без
ґарантії припинення воєнних дій. 
Тому важливо уникати завищених
очікувань щодо швидкого завер-
шення війни. Зміна президента
США не привела до принципових
зрушень для України, і успіх нашої
країни у війні, як і раніше, зале-
жить передусім від наших власних
зусиль. 

Микола Княжицький, 
журналіст, народний депутат

України, «Еспресо»

ДЛЯМИРУ СЛІД ПЕРЕКОНАТИ ПУТІНА У
НЕМОЖЛИВОСТІ ВОЄННОЇ ПЕРЕМОГИ

У БОЛГАРІЇ НЕПОТРІБ, 
А В УКРАЇНІ?
Стіни Верховної Ради бачили різне. Але

такої афери, яку хочуть зараз провернути
слуги народу, парламент жодного скликання
ще знав.  
Думаю, ви чули про законопроєкт про

будівництво 3 і 4 енерґоблоків на Хмель-
ницькій АЕС, який одіозний міністр енер-
ґетики Галущенко вже кілька місяців на-
магається пропхати через парламент. Його
суть у тому, щоб дати згоду на купівлю
ядерних реакторів російського виробництва
і витратити десятки мільярдів гривень і
купу років на їх встановлення і запуск на
ХАЕС. Ці реактори Україні готова продати
Болгарія, яка прагне зменшити залежність
від росії в енерґетиці і позбувається ро-
сійського непотребу.  
Експерти-енерґетики вказують на оче-

видну корупціогенність і шкідливість цього
задуму. Представники Євросоюзу, яких
лобісти проєкту намагалися записати в
союзники, також від нього відхрестилися. 
Проєкт про російські реактори для ХАЕС
настільки токсичний, що вже кілька спроб
провести його в парламенті бодай у пер-
шому читанні провалилися.  
І ось ту ми переходимо до суті безпре-

цедентної афери. Є ухвалений у першому
читанні законопроєкт № 11392 з непри-
мітною назвою «Про внесення змін до
деяких законодавчих актів України щодо
спрощення умов ведення господарської
діяльності». І от, готуючи цей проєкт до
другого читання, комітет з енерґетики на
чолі зі «слугою народу» Андрієм Герусом
двома власними комітетськими поправками
повністю змінив назву і весь текст зако-
нопроєкту.  
Слідкуйте за руками. Проєкт до другого

читання називається тепер "Про придбання
обладнання, необхідного для будівництва
енерґоблоків №3 та №4 Хмельницької
атомної електричної станції". Весь текст
ухваленого за основу законопроєкту 11392 
комітет тупо викинув, а натомість вставив
абсолютно новий текст на зовсім іншу
тему, який по суті повторює скандальний
законопроєкт про російські енерґоблоки
для ХАЕС.  
Це не має нічого спільного ні з проце-

дурою другого читання, ні з правом взагалі
і є нахабним порушенням реґламенту. На-
віть головне юридичне управління Вер-
ховної Ради прямим текстом пише: «на
порушення Реґламенту Верховної Ради
України повністю змінено предмет зако-
нопроекту». За висновком управління «при-
йняття цього законопроекту як закону, 
внаслідок запровадження окремої приві-
лейованої процедури для конкретних суб'єк-
тів господарювання, носитиме дискримі-
наційний характер щодо інших суб'єктів
господарювання, порушуватиме принцип
рівності суб'єктів господарювання, вста-
новлений статтею 13 Конституції України, 
а також не враховує конституційних основ
правопорядку у сфері господарювання, ви-
значених у статті 5 Господарського кодексу
України».  
Але оскільки днями цю аферу публічно

підтримав президент Зеленський, немає
сумніву, що «слуги» і їхні партнери з
ОПЗЖ спробують її протягнути, наплю-
вавши на Конституцію і реґламент. Пове-
дінка і керівництва парламенту, і кожного
депутата в цій ситуації буде лакмусом, хто
на боці закону і національних інтересів, а
хто готовий слухняно нищити рештки пра-
вової держави і парламентаризму в Україні.  
Законопроєкт 11392 має бути знятий з

порядку денного пленарних засідань, а
реґламентний і антикорупційний комітети
Верховної Ради мають дати правову оцінку
афері з підміни законопроєкту. 

Володимир В’ятрович

Адміністрація США розробляє різні сценарії завершення війни  
для подальшого розгляду президентом Трампом.

Микола Княжицький. Фото: «Еспресо» 
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IN CELEBRATION OF 
NATALIE ROXANNE 

SHYMKO 

September 20, 1968 - February 4, 2025 

It is with profound sadness that we announce 
the passing of Natalie Roxanne Shymko, beloved 
daughter of Stephanie (Kowal) Shymko and Yuri 
Shymko and cherished sister of Lesia (Lisa) 
Shymko. Natalie passed away peacefully at home 
after a brief battle with cancer. 

Natalie was a kind, intelligent, and joyous 
person. She loved music and fine art, often 
playing the flute while accompanied on piano by 
her sister and soulmate, Lesia. 

Natalie was an honour student who graduated 
with a BA from the University of Toronto, where 
she went on to obtain a Master’s Degree in Fine 
Art History as well as a TESL Degree. 

Thanks to her proficiency in Ukrainian, French, 
and Italian, in addition to being an educator, she 
was a fine art appraiser for the insurance sector 
as well as various Canadian and Ukrainian insti-
tutions. 

Natalie served on the Arts Committee at Hart 
House at the University of Toronto, and was a 
juror for several exhibitions during Toronto Arts 
Week. She was grateful for the guidance she re-
ceived from her longtime mentor, Judi Schwartz, 
the founding curator and director of the Justina 
M Barnicke Gallery at Hart House. Natalie had 
personal and professional relationships with some 
of Canada's leading artists, including the late 
Doris McCarthy and Robert Genn. And during 
her several visits to Ukraine, she had the oppor-
tunity to meet with some of her favourite artists 
in Kyiv, including Ivan Marchuk, Valeriy Franchuk, 
and Borys Plaksiy, who painted her portrait. 

Natalie had deep roots in the Ukrainian-Canadian 
community. She was a long-time member of the 
Ukrainian Catholic Women's League of Canada 
(UCWLC) at St. Basil the Great in Toronto and 
later at Holy Protection of the Mother of God 
Ukrainian Catholic Church in Toronto. Natalie 
contributed articles to the UCWLC national mag-
azine Nasha Doroha, where she wrote on themes 
related the historic legacy of the Ukrainian Greek-
Catholic Church and its artistic contributions to 
Europe. 

Natalie leaves behind many friends, colleagues, 
and family members, including uncles, aunts, 
and cousins in Canada, the US, France, and 
Ukraine. 

May the memory of Natalie be a blessing. 
May She Rest in Peace. 
Vichnaya Pamyat! 

Askold Lozynskyj  

My father Evhen Lozynskyj was 
arrested by the Gestapo on Sep-
tember 21, 1941 in the Western 
Ukrainian city of Stanislaviv, now 
Ivano Frankisk. He was charged 
with treason against the Reich for 
proclaiming Ukrainian independ-
ence. Five others were arrested 
with him including two brothers 
of the Leader of the Organization 
of Ukrainian Nationalists, Stepan 
Bandera, Oleksandr and Vasyl. 

They were all transported to the 
notorious Lonskoho prison in Lviv. 
In the early spring of 1942 they 
were transported by first transit 
from Ukraine to the German con-
centration camp outside Krakow, 
Poland. The camp was Auschwitz. 
In the course of their confinement 
Bandera's two brothers were killed 
at the camp by Polish capos. My 
father survived.  

When the Germans learned at 
the end of January 1945 that the 
Soviets were near, they took rea-
sonably able prisoners and con-
ducted a march of death to nearby 
concentration camps. Anyone who 
fell during the march was executed. 
The march continued through 
camps at Ebensee and Mauthausen. 
Finally the remaining prisoners 
were liberated by the American 
army. My father weighed 98 pounds 
at the time of his “liberation?. 

Most of the survivors found 
themselves in displaced persons' 
camps and ultimately  subject to 
severe scrutiny by the allies. After 
all, the Soviets were allies. My fa-
ther came to America in 1951 with 
his young wife and baby daughter. 
He was in essence imprisoned at 
Ellis Island before America would 
allow him to enter. He was a mem-
ber of the Organization of Ukrainian 
Nationalists, an organization found 
on a list of inimical organizations 
compiled by the Soviets and utilized 
by the Americans. After all, fol-
lowing Yalta Josef Stalin and 
Franklin Roosevelt with his coterie 
of Soviet agents in both State and 
Treasury were buddies.  

Auschwitz Concentration Camp 
was set up originally for Poles, 
and Poles were the first political 
prisoners there. The number of 
prisoners grew steadily as a result 
of the constant arrival of new trans-
ports. In 1940, nearly 8 thousand 
people were registered in the camp. 
Almost all of them were Poles. 
There were also small numbers of 
Jews and Germans in the camp. 
At that time, the latter usually held 
supervisory functions as capos and 
block supervisors. 

In 1941, over 26 thousand people 
were registered in Auschwitz (about 
15 thousand Poles, 10 thousand 
Soviet POWs, and more than 1 
thousand Jews). 

As a result of the inclusion of 
Auschwitz in the process of the 
mass extermination of the Jews, 
the number of deportees began to 
soar. About 197 thousand Jews 
were deported there in 1942, about 
270 thousand the following year, 
and over 600 thousand in 1944, 
for a total of almost 1.1 million. 
Among them, about 200 thousand 
people were selected as capable 
of labor and registered as prisoners 
in the camp. 

In this same period, from 1942 
to 1944, about 160 thousand Poles, 
Ukrainians. Roma and Sinti, Be-
lorussians, French, and others were 
registered as prisoners and given 
numbers.  

The mass deportation of Jews to 
Auschwitz that began in 1942 rad-
ically changed the makeup of the 
prisoner population. After three 
months of deportation, in mid-
1942, Jews already made up the 
most numerous ethnic group, and 
their share of the population rose 
steadily from about 46% in June 
1942 to about 68% at the peak of 
the camp’s population, in August 
1944. A total of about 400 thousand 
prisoners were registered: 195 thou-
sand non-Jews, the majority Poles 
and Ukrainians, and 205 thousand 
Jews. 

The anniversary of the so-called 
liberation or liquidation is not about 
either.  There was no liberation or 
liquidation. Those who remained 
after the German withdrawal and 
were “liberated” by the Soviets 
more often than not were executed 
or transported to Soviet GULAGs.  

It may surprise some readers but 
the Soviet GULAG was the pred-
ecessor of or model for the Nazi 
concentration camps. The Nazis 
learned from the Soviets. 

Auschwitz was not liquidated or 
closed after the war. Nor did it be-
come a museum immediately there-
after. Communist Poland used the 
facilities at Auschwitz long after 
the war and many Ukrainians, of 
Lemko ethnicity, who found them-
selves on their native land only to 
discover that it was now part of 
Poland were interred at Auschwitz 
during the infamous ethnic cleans-
ing of Ukrainians that was a state 
policy of Communist Poland in 

1947. 
I refer back to my own father. 

There were many like him who 
received similar treatment by Amer-
ica after liberation. They found 
themselves in Displaced Persons' 
camps and ultimately emigrated 
to America and elsewhere but not 
without complexity and mistreat-
ment. Post World War 2 America 
was a paragon of appeasement to-
wards the Soviets. When it became 
finally apparent to America that 
the Soviets were the next enemy, 
America failed to identify the Soviet 
Union as yet another manifestation 
of the Russian Empire. For the 
longest time the Russian nation 
was considered one of the nations 
captive within the USSR. 

The significance of the 80th an-
niversary of the liberation of the 
Auschwitz concentration camp is 
two fold. First, that it was not a 
liberation, but merely a substitution 
of one tyranny for another. The 
second and, perhaps, more impor-
tant is that  the liberators were 
complicit in one of the greatest 
travesties of fairness and justice 
in human history. 

We should start with the Jews 
who were certainly most affected 
and mistreated by the Nazi regime. 
The Nazis simply wanted to oblit-
erate the Jews. They failed but not 
for lack of numbers of victims. 
The world was accommodating or 
reticent, but not forever. Today the 
Holocaust is known worldwild as 
one of the most egregious attempts 
at genocide of a people. 

On the other hand appeasement 
of murderous regimes goes on. 
The Nazis were certainly not the 
last. In the XXI century as for 
many centuries before the Russians 
have carried on as they had carried 
on before the Nazis in different 
manifestations. The Russian Fed-
eration constitutes eleven time 
zones all occupied by invazion. 
But that is not enough. Those 
Ukrainian political prisoners in 
Auschwitz were that precisely. 
They sought Ukrainian freedom. 
In February 2014 Russia invaded 
Ukraine in part. Buth that was not 
enough. Russia invaded in full 
force eight years later. For three 
years the battle has gone on. It has 
been an attempt to “wipe Ukrainians 
off the face of the earth”. Never-
theless, there has been global sup-
port for Ukraine because there is 
no issue of right or wrong. Ukraine 
is so clearly the victim here.  

Is this about to change because 
America has once again reverted 
to its shameless role as the betrayer? 
Ukraine will go on because it is so 
much stronger than the American 
lack of morality and duplicity per-
sonified by a convicted  felon.  

February 13, 2025 

AUSCHWITZ - 80 YEARS 

Auschwitz 
Photo: Wikipedia
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P A G E   2 U K R A I N I A N    E C H O

Understanding Auto Insurance: What Every Driver Should Know 

BCU Insurance has a selection of 50+ insurance carriers, and we can offer personalized coverage and great rates. We'll compare the best quotes for 
your auto insurance needs to find you the lowest rate. You'll get the coverage designed just for you for a great price!

How to Save on Auto Insurance 
The times are tough and naturally everyone is looking for ways to reduce their 
insurance premiums while maintaining the necessary level of coverage. There are 
several ways to lower auto insurance costs: 
 Bundle Policies. Combining home and auto insurance with the same provider 
often leads to discounts. 
 Drive Safely. Avoiding accidents and tickets can help maintain lower premi-
ums. 
 Install Safety Features. Anti-theft devices, winter tires, and safety technology 
may qualify for discounts. 
 Compare Quotes. Shopping around for the best rate ensures you get the most 
competitive price. 
 Consider Usage-Based Insurance. Some insurers offer discounts for low-
mileage drivers or those with safe driving habits monitored through a mobile app 
or device. 

1 (416) 763-8914  |  bcufinancial.com 

ГОСПОДАРСЬКІ ВІСТІ
Сторінка спонсорована Кредитовою Спілкою Будучність BCU Financial. Лютий 2025. 

Auto insurance is essential for every driver, providing financial protection in case of accidents, theft, or damage. In Canada, having car insurance 
is mandatory, and driving without it can lead to fines, license suspension, or even vehicle impoundment. Understanding how auto insurance 
works can help drivers make informed decisions about their coverage and costs. 

Types of Auto Insurance Coverage 
Auto insurance policies generally include several types of coverage which 

are important to keep in mind:  
Third-Party Liability. This is the required coverage, protecting you if you 

cause injury or damage to others. Only a $200,000 liability is required in 
Canada, but higher amounts are often recommended. Carriers in Ontario 
will allow for a minimum of $1 million liability coverage, whereas a $2 
million liability coverage is highly recommended. 

Collision Coverage. Pays for repairs or replacement of your vehicle after an 
accident, regardless of who is at fault. 

Comprehensive Coverage. Covers non-collision-related damage, such as 
theft, vandalism, fire, or natural disasters. 

Accident Benefits. Provides medical coverage, rehabilitation, and income 
replacement if you're injured in an accident, regardless of fault. 

Uninsured/Underinsured Motorist Protection. Covers you if you're in an 
accident with an uninsured or underinsured driver. 

Book an appointment with the 
BCU Insurance team today! 

416-763-8902  |  www.bcuinsurance.com

Factors That Affect Auto Insurance Premiums 
Insurance companies determine premiums based on multiple factors. 
 A clean driving history with no accidents or violations results in lower 

premiums. 
 Luxury or high-performance vehicles are more expensive to insure. 
 Urban areas with higher traffic and theft rates tend to have higher premi-

ums. 
 The more you drive, the higher the risk of accidents, which can impact 

rates. 
 Younger, less experienced drivers usually face higher insurance costs. 
 Higher coverage limits and lower deductibles increase premiums, while 

higher deductibles can reduce them. 

The Importance of Reviewing Your Policy 
Auto insurance needs can change over time, so it's essential to review your policy regularly. Whether you're buying a new car, moving to a different 
area, or improving your driving record, updating your coverage ensures you have the right protection at the best price. Understanding auto insurance 
helps drivers stay protected and financially secure. By choosing the right coverage and taking advantage of available discounts, you can keep your ve-
hicle and wallet safe on the road.  
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Щоб запобігти розширен-
ню війни в Україні до ґло-
бального конфлікту і щоб
уникнути ядерної війни, За-
хід повинен продовжувати
підтримку України у її відсічі
російській аґресії, аж допоки
українці самі не вирішать, у
чому полягає перемога й чи
варто припинити боротьбу. 
Про це в інтерв’ю аґентству
«Associated Press» (AP) за-
явив американський історик
і професор Єльського уні-
верситету Тімоті Снайдер. 

«Якби українці не чинили
опір, усіх би умиротворили, 
і це був би значно більш фа-
шистський і небезпечний
світ, ніж зараз. Але, чинячи
опір, вони дали нам шанс не
умиротворяти (нікого), і вони
весь час продовжують давати
нам цей шанс», – сказав
Снайдер про український на-
род. 

«Тож ця конкретна анало-
гія, на мою думку, є корис-
ною, оскільки ми, так би мо-
вити, три роки перебуваємо
в 1938 році – українці три-
мають нас там. Вони не да-
ють нам потрапити у 1939 
рік. Але якщо ми опустимо
руки, якщо ми не підтримає-
мо їх, якщо ми дозволимо
їм програти, тоді, знаєте, не
те, що все буде точно так

само, але тоді, я думаю, ми
можемо очікувати набагато
більшого конфлікту», – по-
яснив історик, віддзеркалюю-
чи свої попередні комента-
рі. 
Спеціаліст з історії Східної

Європи та авторитарних ре-
жимів, Снайдер послідовно
підтримує Україну у її бо-
ротьбі проти російського по-
вномасштабного вторгнення. 
Історик взяв участь у бага-
тьох подіях та благодійних
заходах на підтримку Украї-
ни. 
Зокрема, у вересні мину-

лого року Снайдер, якого
знають і шанують в Україні, 
очолив 10-кілометровий бла-
годійних забіг у Києві з ме-
тою привернути увагу до
важких умов утримання ук-
раїнських військовополоне-
них у росії. 
На думку історика, адмі-

ністрація президента США
Дональда Трампа досі не
може повністю усвідомити
необхідність допомагати Ук-
раїні. 

«Є просто дуже очевидне
стратегічне питання, яке
люди Трампа, з якоїсь при-
чини, здається, не можуть
усвідомити. А саме: для того, 
щоб Україна перемогла, по-
трібно допомогти Україні. 

Для того, щоб росія програла, 
потрібно ускладнити ситуа-
цію для росії. Цього не мож-
на просто досягти бажан-
ням», – зазначив він у роз-
мові. 
Президент Трамп неодно-

разово сиґналізував своє ба-
жання швидко закінчити вій-
ну в Україні. Дональд Трамп
повідомив виданню «The 
New York Post», що вже мав
розмову з російським пре-
зидентом владіміром путіним
про ймовірне майбутнє при-
пинення війни. У кремлі поки
не підтвердили факт цієї роз-
мови. 
Очікується, що представ-

ники адміністрації президен-
та Трампа вестимуть дискусії

щодо закінчення війни в Ук-
раїні з європейськими пар-
тнерами, зокрема й у рамках
Мюнхенської безпекової кон-
ференції. Президент України
Володимир Зеленський також
планує відвідати подію. 
Снайдер також наголосив

на необхідності Європи дія-
ти, коли в Україні буде до-
сягнуто припинення вогню. 

«Якщо ви хочете мати без-
печну Європу, ви повинні
мати сильнішу, сильну Ук-

раїну. Отже, якщо буде при-
пинення вогню, настане час
Європи, і якщо Європа не
діятиме протягом цього часу, 
тоді ситуація стане набагато
гіршою не лише для України, 
а й для Європи, – зазначив
Снайдер. – Тому що виникне
ситуація, коли росія, яка мала
паузу, знову розпочне війну, 
а Сполучені Штати будуть
повністю відсутні». 
Коментуючи ймовірну май-

бутню мирну угоду між Ук-
раїною та росією, радник Бі-
лого дому з питань націо-
нальної безпеки Майк Волц
заявив в етері «NBC News», 
що президент Трамп збира-
ється закінчити війну в Ук-
раїні, втім, ґарантії безпеки

Україні повинна буде надати
саме Європа. 

«Я думаю, основний при-
нцип тут полягає в тому, що
європейці повинні «володі-
ти» цим конфліктом у май-
бутньому», – сказав у своїх
коментарях Волц. 
Снайдер також наголосив

на крихкості диктатур, а та-
кож відносно невеликому
розмірі економік росії та Ук-
раїни. 

«Війна полягає в тому, щоб

зруйнувати політичну сис-
тему іншої сторони, і дикта-
тури виглядають так, ніби
вони дуже сильні, а потім
виявляється, що вони дуже
крихкі, тоді як демократії
можуть зазнавати ударів за
ударами, й хоч вони можуть
виглядати гірше, (вони) все
одно можуть виживати до-
вше», – пояснив він. 
Відтак замість того, щоб

спостерігати, хто перший
зламається в російсько-ук-
раїнській війні, питання пе-
ремоги й поразки України
може полягати у тому, що в
економічному плані робити-
муть великі економіки світу, 
зокрема країни Заходу. 
Снайдер також застеріг, що

країни не повинні піддава-
тися ядерній пропаґанді й
блефу. 

«Якщо ядерний блеф спра-
цьовує, це означає, що кожен
повинен мати ядерну зброю
– або для того, щоб вони
самі могли робити ядерний
блеф, або щоб вони могли
захиститися від ядерного бле-
фу», – сказав історик. 
На його переконання, пе-

ремога України є запорукою
уникнення гонитви ядерних
озброєнь та ядерної війни в
майбутньому. 

«Другий пункт, пов’язаний
з попереднім – якщо ви хо-
чете, щоб не було ядерної
війни, вам потрібно, щоб Ук-
раїна перемогла, – підсумував
Снайдер. – Бо якщо Україна
програє війну, то урок, який
засвоїть увесь світ, полягає
в тому, що країни, які мають
ядерну зброю, переможуть
у звичайних війнах, а отже, 
єдиний спосіб зупинити зви-
чайні війни – самому мати
ядерну зброю». 

Текст і фото:  
«Радіо Свобода»

УКРАЇНА МАЄ ПЕРЕМОГТИ, ЩОБ УНИКНУТИ ЯДЕРНОЇ ВІЙНИ

Тімоті Снайдер наголошує: Захід повинен продовжувати
підтримувати України у її відсічі агресії РФ

Справа наліво: президент України Володимир Зелен-
ський, президент Франції Емманюель Макрон і новобра-

ний президент США Дональд Трамп.  
Париж, 7 грудня 2024 року

Під час робочого візиту до Канади
Міністерка у справах ветеранів Ук-
раїни Наталія Калмикова та Міністр
у справах ветеранів Канади – за-
ступник Міністра національної обо-
рони Даррен Фішер підписали ме-
морандум про взаєморозуміння між
нашими країнами.  
Що передбачає меморандум: 

• Обмін знаннями та найкращими
практиками, щоб допомогти ук-
раїнським ветеранам війни та їх-
нім родинам легше адаптуватися
до мирного життя. 

• Вивчення досвіду Канади щодо
психологічної реабілітації, соці-
альної адаптації та медичної під-
тримки ветеранів. 

• Впровадження конкретних, реа-
лістичних кроків для покращення
системи ветеранської підтримки
в Україні. 
Меморандум підписано на вико-

нання Безпекової Угоди між Украї-
ною та Канадою, підписаної у 2024 

році Президентом України Володи-
миром Зеленським і Прем’єр-мініс-
тром Канади Джастином Трюдо. Те-
пер підтримка охоплює не лише обо-
ронну сферу, а й визнання внеску
ветеранів та їхню всебічну підтрим-
ку. 
Передбачається, що Канада діли-

тиметься досвідом, щоб допомогти

українським воїнам та їхнім родинам
подолати наслідки поранень та хво-
роб, спричинених аґресією рф. 

«Цей меморандум зміцнює нашу
відданість забезпеченню всебічної
підтримки ветеранів. Разом із ка-
надськими партнерами ми впровад-
жуватимемо конкретні, реалістичні
та вимірювані кроки. Обмін досвідом

і найкращими практиками дозволить
нам краще забезпечувати ветеранів
необхідними ресурсами, можливос-
тями та визнанням, на яке вони за-
слуговують», – наголосила очільниця
Мінветеранів Наталія Калмикова.  

«Канада завжди буде поруч із Ук-
раїною. Жорстока та неспровокована
війна росії випробувала силу та стій-
кість українського народу. Це пар-
тнерство допоможе ветеранам та їх-
нім родинам адаптуватися до ци-
вільного життя», – підкреслив Мі-
ністр у справах ветеранів Канади – 
заступник Міністра національної
оборони Даррен Фішер.  
Під час зустрічі делеґація відвідала

«Legion Veterans Village» – іннова-
ційний центр, що поєднує медичну
підтримку, житло для ветеранів і на-
укові дослідження у сфері ветеран-
ської політики. 

Текст і фото: Міністерство  
у справах ветеранів України

УКРАЇНА ТА КАНАДА ПІДПИСАЛИМЕМОРАНДУМ ПРО
ВЗАЄМОРОЗУМІННЯМІЖМІНІСТЕРСТВАМИ У СПРАВАХ ВЕТЕРАНІВ
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За роки окупації, росія заселила у
Крим майже мільйон своїх громадян. 
Про це заявила Голова Представництва
президента України в АР Крим Ольга
Куришко. 
Йдеться про людей, які живуть по-

стійно, періодично приїжджають або
були у Криму певний період і покинули
півострів. Щодо освіти — то окупанти
впровадили свої програми та зробили
з місцевих університетів філії росій-
ських. 

«Якщо, наприклад, дитина з окупо-
ваної території Криму вчиться в на-
вчальному закладі, то для неї потім
створювали пільгові умови для вступу
до російських навчальних закладів. І
це якраз сприяє вимиванню цієї молоді
з території окупованого Криму. А на-
томість громадяни російської федерації
мали пільгові умови вступу до крим-
ських університетів», — вказала Ку-
ришко. 

Вона додала, що в майбутньому ро-
сіян, які переїхали до Криму після
2014 року, чекає видворення. Однак є
спірні питання, зокрема, за час окупації
з’явилося чимало змішаних родин, в
яких народилися діти. 

«Ми говорили щодо цього питання
з державною міґраційною службою. 
Діти, які народжені на території оку-
пованого Криму від батьків, які є гро-
мадянами України, або один із батьків
є громадянином України, вважаються
громадянами України. Це загальне пра-
вило, визначене в законодавстві, а це
не індивідуальний підхід для тимчасово
окупованої території. Це той підхід, 
який застосовується для всієї території
України, за правом землі. Тому всі вва-
жаються  в таких випадках громадя-
нами України», — пояснила Куриш-
ко. 

«Суспільне Крим» 

ОКУПАНТИ ПЕРЕСЕЛИЛИ У КРИМ
МАЙЖЕМІЛЬЙОН РОСІЯН

Дисонанс у польсько-українських
відносинах поглиблюється. До цього
висновку дійшли фахівці Варшавського
університету після останнього, шостого, 
дослідження, яке з середини 2022 року
діаґностує настрої поляків щодо бі-
женців з України, допомоги Україні, а
також міґрантів у Польщі. 
Як говорять автори дослідження, з

цього можна зробити висновок, що
поляки стають дедалі критичнішими
до українців у Польщі. Вони почали
помічати «іншу культуру», яку нази-
вають «радянським менталітетом». 

Це, зі свого боку, впливає на інші
аспекти: поляки не підтримують на-
дання додаткової допомоги Україні, 
що протистоїть аґресії росії, виступають
за обмеження пільг біженцям у По-
льщі. 
На цю оцінку, безсумнівно, впливає

політика, зокрема, задекларована згода
України на ексгумацію жертв Волин-
ської трагедії та не надто добрі відно-
сини між польською та українською
владою. 

Українська служба  
«Польського радіо»

«RZECZPOSPOLITA»: ОПИТАНИХ
ПОЛЯКІВ ДРАТУЄ «РАДЯНСЬКИЙ

МЕНТАЛІТЕТ» УКРАЇНЦІВ

Просто у польській свідомості, ви-
кривленій шляхетським гонором, ук-
раїнці досі – гайдамаки, ребеліянти, 
схизмати, зрештою, бидло. Щодо ос-
таннього – приклад польського міністра
оборони (!) Косіняка-Камиша, який
обурюється, що українці в Польщі їз-
дять на дорогих машинах, живуть в
недешевих готелях. На стайню їх! Бун-
чуків! От якби були в стані бидла – 
міністр оборони Польщі мовчав би… 
Як мовчить про бездіяльність по-

льської авіації, що впусту підіймається
в повітря для провітрювання, замість
збивання російських дронів та ракет, 
які таки залітають на територію По-
льщі… 
Бояться українців і мадяри, таємо

пригадуючи собі злочини своїх предків, 
які в другій світовій війні палили ук-
раїнців, зокрема, у Корюківці знищили

майже 7 тисяч людей. Мадяри рухали
свою армію до кордону в кінці лютого
2022 року, марно роззявляючи свою
зажерливість на українське Закарпаття. 
Домовились з путіним. Але українці
вгамували фантомну біль імперської
Мадярщини. 
Бояться українців словаки, вишу-

куючи серед наших біженців тих, які, 
мовляв, загрожують національній без-
пеці. Що тут сказати? Оця боязнь є
свідченням зростаючої лідерської ролі
України, як мінімум, у східній Європі. 
Якщо, звісно, українська влада зможе
належно тою роллю розпорядитися… 
А щодо українців, які потерпають у

згаданих країнах від тамтешнього шо-
вінізму, рецепт один, від Тараса Шев-
ченка: “В Україну ідіть діти, в нашу
Україну!”. 
Василь Чепурний, «Хвиля Десни»

УКРАЇНЦІВ БОЯТЬСЯ

Ніколи такого не було — і от
знову. Після візиту до Вашинґтону
та зустрічей з командою Трампа
сьогодні (12 лютого — Ред.) мені
відмовлено у виїзді на Мюнхен-
ську безпекову конференцію. Про-
те традиційна практика заборони
виїзду Порошенка за кордон на
міжнародні зустрічі себе вичер-
пала. 
Тому влада вручила мені 15 по-

вісток до Державного бюро роз-
слідувань з 14 по 28 лютого. НА
КОЖЕН ДЕНЬ. Це зроблено для
того, щоб я ні на фронт, ні в
Мюнхен не поїхав. Таке враження, 
ніби для них немає путіна, немає
росії, немає потреби у єдності. 
Для них є лише війна з тими, 
кого вони вважають ворогами: з
Порошенком, Залужним, Червін-
ським та бойовими комбригами. 
А для нас немає нічого важли-

вішого за безпеку українців. За
останні дні ми закупили обігрівачі, 

«Цукорки», РЕБи, зарядні станції, 
«Мавіки», квадроцикли, що є
ефективними засобами евакуації
та логістики, екскаватори для бу-
дівництва ліній оборони, вироб-
лені нами пральної-душові ком-
плекси, ПАРМи… 
Безпека українського війська

— це допомога нашим воїнам та
підтримка коаліції наших партне-
рів, що дасть можливість реалі-
зувати сценарій «мир через силу». 
Для цього ми щотижня їздимо на
фронт. І для цього мали б пряму-
вати на Мюнхенську безпекову
конференцію. Бо саме там вирі-
шуватиметься доля України та
світу. 
Отямтесь! Під загрозою саме

існування української держави. 
Єдність ви вже поховали, врятуй-
мо хоч Україну. 

«Фейсбук»  
Петра Порошенка

НІКОЛИ ТАКОГО НЕ  
БУЛО — І ОТ ЗНОВУ

Рада національної безпеки та
оборони запровадила санкції про-
ти колишнього президента Ук-
раїни Петра Порошенка. Відпо-
відний указ підписав чинний пре-
зидент США Володимир Зелен-
ський. Санкції, зокрема, включа-
ють блокування активів та обме-
ження торговельних операцій. 

Яким капіталом володіє
Петро Порошенко

Колишній президент України
Петро Порошенко уже роками
входить до рейтинґу найбагатших
людей України. Розмір капіталу
Порошенка неодноразово зміню-
вався. 
Як змінювався капітал Поро-

шенка за останні 10 років: 
• У 2014 році капітал Порошен-
ка оцінювали в 1,3 мільярда
доларів. Політик займав 6 схо-
динку серед найзаможніших
українців. 

• У 2015 році видання "Forbes" 
оцінило статки Порошенка у
750 мільйонів. Політик зайняв
восьме місце у списку найба-
гатших людей країни. 

• Тоді як у 2019 році, за даними
журналу "НВ", капітал Поро-
шенка становив 1,25 мільярда
доларів. За рік статки політика
зросли на 12%. 

• Статки Петра Порошенка у

2020 році "Forbes" Україна оці-
нив в 1,4 мільярда доларів. 

• Видання "Forbes" у 2021 році
поставило Порошенка на 7 
місце у списку найзаможніших
людей України з капіталом у
розмірі 1,6 мільярда доларів. 

• У 2022 році за даними
"Forbes", капітал колишнього
президента України склав 730 
мільйонів доларів. 

• За підсумками 2023 року, 
п'ятий президент України Пет-
ро Порошенко та його син
Олексій знову увійшли до рей-
тинґу найбагатших людей краї-
ни. Їхні статки оцінили у 954 
мільйони доларів. 
Уже у 2024 році син Петра По-

рошенка – Олексій – увійшов у
трійку найбагатших людей Ук-
раїни з капіталом у розмірі 1,2 
мільярда доларів. Завдяки успіхам
компанії "Roshen" статки бізнес-
мена зросли на 22%. 
Рада національної безпеки та

оборони ввечері 12 лютого за-
твердила рішення про введення
санкцій проти Петра Порошенка, 
Ігоря Коломойського, Геннадія
Боголюбова, Костянтина Жеваго
та Віктора Медведчука. Згідно з
документом, РНБО позбавила їх
права користуватися та розпоряд-
жатися активами. 

Віта Свірневська, «24 канал» 

ПЕТРО ПОРОШЕНКО  
ПОТРАПИВ ПІД САНКЦІЇ

До закінчення російсько-української війни ще далеко, а
президент Польщі Анджей Дуда уже боїться спалаху
злочинності в Польщі і Європі, бо, мовляв, українські
воїни хлинуть туди, а вони всі мають психологічні травми
внаслідок війни. Наше МЗС належно відповіло, 
нагадавши, що війна почалася ще 2014 року (що
короткозоро не помітив Захід) і за цей весь час нема
проблеми, вигаданої Дудою.

Фото: «Економічна правда»



і через 3-4 місяці роботи з
нею згадала, хто мої рідні, 
фахівчиня пояснила, що ро-
бота з дітьми та онуками ви-
датних людей — це окрема
складна справа. 
Умоїй історії родина трав-

мувалася пережитою траге-
дією, особливо мій батько, 
якому на момент вбивства
Алли Горської було 16 років. 
Сьогодні я знаю його як дуже
складну людину. Чимало
його вчинків як батька та чо-
ловіка не можу прийняти. 
Та що більше я вникаю в

історію самої Горської та її
оточення, то краще розумію
її як людину, як жінку, як
матір. І більше намагаюся
зрозуміти свого батька. Ска-
жімо, він для мене завжди
був досить емоційно холод-
ним і не дуже показував свято
життя. Раніше я списувала
це на особливості його ха-
рактеру. Сьогодні ж бачу, що
йому просто боляче було з
нами про це говорити. Пи-

сати книжки про батьків було
легше, ніж рідним людям
розказати про свої дитячі по-
чуття. 
Пам’ятаю, як на нього ди-

вилися шістдесятники: з
батьківським жалем, стави-
лись, як до маленького хлоп-
чика. Не знаю, як він — тоді
вже дорослий дядько — це
сприймав. Мої спогади про
шістдесятників — це спогади
про друзів моїх бабусі та ді-
дуся, тобто всі вони для мене
теж бабусі-дідусі, які опіку-
вались мною, як онучкою. 
Сьогодні я вже розумію, що
зі мною маленькою не гово-
рили про всі ті історії. 
Дідусь — Віктор Зарець-

кий — теж пережив вели-
чезне потрясіння. За один
рік він втратив і дружину, і
батька, і матір (ще до вбив-
ства Алли Горської вона по-
мерла від онкології). Страш-
ний рік. 
Про дідуся маю дуже ба-

гато рефлексій. Часто думаю, 
що його психіку врятувало
те, що він був дуже реалізо-

ваний у творчості. І це відо-
мий науково доведений спо-
сіб впоратись із внутрішнім
болем. Дідусь використав
його сповна. 
У руках він мав надпотуж-

ний інструмент власної твор-
чости, де почувався дуже
вільно. Він написав ті відомі
портрети Горської — вони
моторошні, страшні. Видно, 
що він творчістю постійно
проживав її втрату. 
Про погляди дідуся я знаю

доволі добре завдяки бать-
кові, який досить багато за
ним записував. Також дідуся
фільмували для документаль-
ного кіно у 1980-х роках. 
Проте про свої переживання
він там не говорить. Це такі
інтимні теми, що їх радше
наше покоління наважується
озвучувати вголос. 

Реконструювати пам’ять

Ніхто з рідних ніколи не
розказував мені родинної іс-
торії. Не було таких розмов, 
де б ми сіли зручно і мені
про все розповідають. 
Яскраво згадую, як в ос-

танній рік перед смертю тата
я з ним дуже зблизилася, бо
за рік до того померла його
дружина, а я стала наче його
опікункою. Протягом того
року ми дуже багато спілку-
валися, і він просто завалю-
вав мене історіями. Проте
там не було історії про його
матір, і коли я окремо про
неї щось розпитувала, він
відповідав, що все написав
у книжці, і я можу там усе
прочитати. 
Тому знання про Аллу Гор-

ську я збирала по крихтах, 
по маленьких намистинках. 
І досі продовжую збирати. 
Саме 2024 рік виявився по-
тужним: у середині 2023-го
я започаткувала Фонд Алли
Горської та Віктора Зарець-
кого, веду соціальні мережі, 
і за цей рік уся сімейна істо-
рія почала складатися у ве-
личезне цілісне полотно. Ра-
ніше це були окремі клапти-
ки, а тепер пазл зібрано. 
Але то були знання з кни-

жок. А виставка "Боривітер" 
додала величезний емоцій-
ний масив, якого мені не вис-
тачало. Про дідуся Віктора
Зарецького вже склалася ро-
динна мітотворчість, а про
бабусю Аллу Горську збе-
реглася традиція мовчати й
не говорити навіть у сімей-
ному колі. Тому веселі історії
про старше покоління я можу
хіба що реконструювати, змо-
делювати і вже своїм дітям
розказувати. 

Ірина Славінська  
виконавча продюсерка

«Радіо Культура», 
перекладачка та  
письменниця,  

«Локальна історія»
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FRIENDS OF UKRAINE 
 DEFENSE FORCES

DONATE TODAY

Office: 905-565-9200 
Fax: 905-565-6677 Cell: 

416-823-5551
7045 Edwards Blvd. 
Suite 401 Missis-
sauga, ON L5S 1X2 www.SteveWoloshyn.com 

Email:swoloshyn@trebnet.com

Пам’ятайте, що з кожного продажу я жертвую, у  Вашому імені, 
$500 на Euromaidan для допомоги українським військовим.

Steve M. Woloshyn  
Sales Representative

Next GEN!
ON:  Thu at 11:00 PM,   Sat at 9:30 PM,   Sun 4:00 PM 

AB:  Thu at 1:30PM,  Sat. 1:30 PM     BC:  Sat at 11:00 AM 

ALBERTA KONTAKT: AB: SUN  3:00 PM,  Mon 8:00, Tue 3:00 PM 

ON: TUES 7:00 AM     BC: SAT 15:00

STUDIO@KONTAKT.CA

 ONTARIO:   Thursday at 10:00 PM 

                  Sunday     at  3:00 PM  

               Tuesday   at  8:00 AM� 

 ALBERTA :   Sunday   at   10:00 AM 

British Columbia: Sun  11:00 AM  

ОГОЛОШЕННЯ
Тел.: (416) 516-2443        
Факс: (416) 516-4033 

e-mail: homin@on.aibn.com

КУПУЄТЕ ЧИ
ПРОДАЄТЕ, – 
ПОСИЛАЙТЕСЯ  

НА ОГОЛОШЕННЯ В
«ГОМОНІ УКРАЇНИ»!

ПОСТУП
українська радіопрограма

Facebook: 
Lyubomyra Matviyas

e-mail:  
ukrradiofm@gmail.com

Щонеділі 9-10 год. вечора
на хвилях FM 88,9 
у прямому ефірі

www.cirvfm.com

Новини з України та світу
Інтерв’ю та дискусії

Замовляйте у нас музичні вітання
Cлухайте і підтримуйте нас! 

Розрахунковий рахунок #43282 
у кредитовій спілці Будучність

Керівник і ведуча - Любомира Матвіяс

Плянуєте посвячення нового пам’ятника  
на Зелені Свята чи Великдень?

Зауважте, що виготовлення пам’ятника на замовлення може
тривати від 2-х до 4-х місяців. 

Замовляйте якнайшвидше, щоб уникнути розчарувань.  
Фірма виготовлення пам’ятників

Eternity in Granite 
вигідно розташована в бюрі Цвинтаря, пропонує: 

    • Великий вибір ґраніту
     • Індивідуальне оформлення на комп’ютері
     • Професійні портрети та різьба
     • Написи будь-якою мовою на бажання замовника
     • Помірковані ціни

“Eternity in Granite” передає свої прибутки на утримання Цвинтаря. 
За дальшими інформаціями просимо звертатися до адміністрації.

УКРАЇНСЬКИЙ ЦВИНТАР СВЯТОГО ВОЛОДИМИРА
1280 Dundas Street West 

Oakville, Ontario 
L6M  4H9 

Тел: (905) 827-1647       1-888-386-1264 
Факс: (905) 847-9108

«ЗНАННЯ ПРО АЛЛУ ГОРСЬКУ Я ЗБИРАЛА ПО КРИХТАХ»

Â Закінчення з стор. 9

Вислови співчуття
Видавництво «Гомін України» висловлює щирі

співчуття родині з приводу смерті

БЛ. П. ЯРОСЛАВА СТЕХА
довголітнього дописувача до нашої газети. 

Вічна пам’ять Ярославові Стехові!
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6 ВИДІВ ФІНАНСОВИХ СТИПЕНДІЙ

Лідерська стипендія ім. Оксани Процюк

Стипендія пам’яті Володимира Кліша

Студентська стипендія КС Будучність

Стипендія засновників КС Будучність

Стипендія старшої школи КС Будучність

Стипендія на основі фінансової потреби «Нова Будучність»

СТИПЕНДІАЛЬНА ПРОГРАМА 
КС БУДУЧНІСТЬ 2025

Кредитова Спілка Будучність визнає важливість освіти та волонтерства у формуванні
характеру нашої молоді та наданні їй можливостей будувати краще майбутнє.

Подати Заявку

Крайня дата подання 14 березня 2025 р.
Деталі за посиланням bcufinancial.com/scholarships

СТИПЕНДІАЛЬНА ПРОГРАМА 

онтерства у формуванні
ивостей будувати краще майбутнє.

Подати ЗаявкуПодати Заявку

6 ВИДІВ ФІНАНСОВИХ СТИПЕНДІЙ

Крайня дата подання 14 березня 2025 р.
Деталі за посиланням bcufinancial.com/scholarships

* Terms and conditions apply: 100-day term and 13 month term only; NEW and EXISTING money; 
includes Registered and Non-Registered Funds. We reserve the right to change, extend or withdraw 
this offer at any time. Offer valid from January 13, 2025.  Rates are annual and subject to change.

@bcufinancialgroup/bcu-financial-group//BCUFinancial

TAKE ADVANTAGE OF WINTER SAVINGS

WITH BCU FINANCIAL!

13 months3.60%*
100 days4.10%*

BCU can help you maximize your RRSP
contribution with our BCU RSP Loan*

1 year PRIME  •  2 years PRIME + 0.25%
3 years PRIME + 0.50%

A BCU RSP Loan* can help you 
reduce your income tax!

Contributing your maximum contribution amount can help you 
increase your income tax deductions – saving you your hard 

earned money and helping you plan for your future.

CONTRIBUTION DEADLINE
Contributions to your RRSP during the first 60 days of 2025 may be 

claimed as a deduction from income for the 2024 taxation year.  
The deadline for 2024 RRSP contributions is Monday, March 3, 2025.

*Terms and conditions apply: valid for open RSP Loans only, OAC, BCU Prime 5.90% as at January 20, 2025. 
We reserve the right to change, extend or withdraw this offer at any time. Rates are subject to change. 

Offer ends March 3, 2025.

Visit your local BCU Financial Branch or bcufinancial.com for more details.




